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Udsigt fra forteltet
Den intensive juletid
Imens de fl este danskere er i fuld gang med at 
sætte ny verdensrekord i julegaveindkøb i den 
hellige julemåned, sidder den gennemsnitlige 
studerende i arbejdspapirer til op over ørerne. 
Alle hængepartierne skal vendes. Diskussioner 
i alle mulige afskygninger, der ikke lige blev 
taget i opløbet, skal tages - og det er ikke altid 
lige sjovt. Den intensive periode i december er 
mest af alt en kombination af faglighed mixet 
med et uanet stort forbrug af kaffe/cigaretter. 
Sådan er december måned også! De fl este stu-
derende når slet ikke at fi nde julestemningen 
frem fra… - ja hvor er det lige den gemmer 
sig? Er du én af dem, der enten skriver helårs-
projekt eller speciale, har du måske lidt mere 
overskud til at jule dig igennem december, 
med alt hvad der dertil hører af brændte 
mandler, gløgg, æbleskiver, skrigende unger 
i Fields, og jeg kunne blive ved. 

2005 har været endnu et begivenhedsrigt 

år i RUC’s historie. Særligt har gebyrsagen 
tiltrukket sig megen negativ omtale af RUC i 
den danske medieverden. Lad os håbe på, at 
vi som universitet ikke får den slags negativ 
opmærksomhed i fremtiden. Specielt ikke på et 
af de områder, hvor RUC som universitet søger 
at profi lere sig. RUCnyt er blevet inddraget 
i et forsøg på at forbedre studiemiljøet for 
udenlandske studerende. Derfor har vi ansat 
en redaktør, der skal tage sig af det interna-
tionale område på RUC. Og ja, alle artiklerne 
bliver selvfølgelig bragt på engelsk. 

Med oprettelsen af den nye internationale 
redaktørstilling, håber vi som universitetsblad 
at være kommet nærmere vores målsæt-
ning om at kunne henvende os til alle RUCs 
studerende, vip’ere og tap’ere, danske som 
udenlandske.

God jul fra alle os på RUCnyts redaktion til 
alle jer.

Christian E. Brund, Redaktør 
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Poul Holm, der er 50 år, er professor i maritim og regional 
historie ved Syddansk Universitet og har siden 2002 også 
været leder af forskerskolen MAST – Research School 
for Studies in Marine and Coastal Environment and 
Sustainable Tourism.  Poul Holm er i øjeblikket på forsk-
ningsophold ved Churchill College i Cambridge, efter i 
fi re år at have været formand for Statens Humanistiske 
Forskningsråd/Forskningsrådet for Kommunikation og 
Kultur. Privat er han gift med gymnasielektor Dorthe 
Uldall Petersen og parret har 3 børn. 

Poul Holm tiltræder stillingen som rektor for RUC pr. 
1. marts 2006 for en femårig periode.

Bestyrelsesformand Dorte Olesen ser frem til samar-
bejdet med den nye rektor:

»Med valget af Poul Holm får RUC en rektor, som 
besidder de kvaliteter, bestyrelsen har søgt. Poul Holm 
skal – i tæt samarbejde med RUC’s bestyrelse – lede 
den store opgave at virkeliggøre RUC’s vision om en 
balanceret og stærk udvikling af forskning og uddan-
nelse inden for områder med stort udviklingspotentiale,« 
udtaler Dorte Olesen.

»Gennemførelsen af den nye Universitetslov vil på 
afgørende vis ændre ledelsesstrukturen på Roskilde 
Universitetscenter. Bestyrelsen ser frem til sammen med 
Poul Holm at løfte denne opgave. Han vil med sin brede 
ledelses- og forskningsmæssige erfaring være den rette 
person til at samle et stærkt lederteam rundt om sig,« 
fortsætter Dorte Olesen.  

Poul Holm er cand.phil. fra Ålborg Universitetscenter 
i 1979 og dr.phil. fra Aarhus Universitet i 1991. Han har et 
bredt kendskab til universitetslivet gennem ansættelser 
på Syddansk Universitet, Århus Universitet og Aalborg 
Universitet. Han har derfor gode forudsætninger for at 
styrke den interne dialog på RUC med alle de faglige 
miljøer, med de ansatte og de studerende på RUC. 

»På sigt er det RUC’s mål at opnå en målbar place-
ring blandt Europas førende universiteter, og denne 
strategi styrkes med ansættelsen af Poul Holm,« slutter 
Dorte Olesen. 

Bestyrelsen udtrykker samtidig sin anerkendelse af 
den afgående rektor Henrik Toft Jensens store indsats 

Pressemeddelelse:                        

Ny Rektor 
for Roskilde Universitetscenter
RUC’s bestyrelse har besluttet at an-
sætte professor, dr.phil. Poul Holm 
som rektor for Roskilde Universitets-
center.

På sigt er det RUC’s mål at opnå en målbar place-
ring blandt Europas førende universiteter, og denne 
strategi styrkes med ansættelsen af Poul Holm.

for RUC gennem de sidste 17 år, hvor universitetet er 
vokset betydeligt. 

Poul Holm, ny rektor for RUC
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Af Henrik Toft Jensen, rektor

Der har i november måned været megen presse om RUC 
og vores internationalisering i dagbladene med Politiken 
som den avis, der drev historierne. Som lovet i sidst 
nummer er her min udtalelse.

To forskellige historier
Der er efter min opfattelse i virkeligheden tale om to 
forskellige historier, der principielt er uafhængige af 
hinanden, men som beklageligvis men forudsigeligt er 
blevet stærkt sammenvævet i pressen og i en del diskus-
sioner her på RUC.

Den ene historie er en klage fra 8 kinesiske stude-
rende på forvaltningsuddannelsen, hvor de klager over 
en række forhold på uddannelsen. Sådanne klager er 
det vigtigt at tage alvorligt og undersøge, hvad der er 
baggrunden for dem. Klager kan ofte hjælpe, så der kan 
rettes op på de steder, hvor vi kan gøre det bedre.

Klagen drejede sig om en række forskellige forhold. 
Nogle af klagepunkterne må siges at bygge på misfor-
ståelser – også misforståelser, der hang samme med, at 
kommunikation med de udenlandske studerende ikke 
har været præcis og detaljeret nok. Andre klagepunkter 
har resulteret i, at vi har ændret nogle af de vilkår, som 
de studerende har. De har fået fl ere valgmuligheder, 
og vi gør en ekstra indsats for, at de studerende kan 
komme på virksomhedsbesøg eller i praktik. Det er ikke 
alle de ønsker, som de studerende har, vi kan opfylde, 
men studienævnet på Forvaltning og Institut VIII er nu 

meget opmærksom 
på de udenland-

ske studerendes 
vilkår.

Et af de stu-
derendes kla-
gepunkter var, 
at de følte sig 
isolerede i en 
»ChinaTown« i 

deres studier og 
i det sociale liv på RUC. Det prøver vi at ændre på. Det 
kræver imidlertid en indsats også fra universitetets 
øvrige studerende. Vi håber, at de nye initiativer kan 
være med til at forbedre studievilkårene for de kinesiske 
studerende på forvaltningsuddannelsen.

Den anden historie handler om de gebyrer eller stu-
dieafgifter, som de udenlandske studerende, der kommer 

fra lande udenfor EU- og EØS-landene, har betalt for at 
studere på RUC.

Baggrunden for at vi på RUC besluttede at opkræve 
disse var, at det er dyrt – meget dyrt – at omstille uni-
versitetet, så vi også underviser på engelsk med de nye 
tiltag, som er nødvendige. Hvis disse udgifter ikke blev 
fi nansieret på anden måde, ville de skulle dækkes af de 
bevillinger, som vi får til den almindelige undervisning. 
Vi fandt ikke, at det var hensigtsmæssigt at dække ud-
gifterne med disse bevillinger, og vi kunne heller ikke 
få ekstrabevillinger fra ministeriet til den store opgave. 
Med andre ord, vi ville ikke tage penge fra de danske stu-
derende for at undervise de udenlandske. Derfor fandt 
vi, at ekstraudgifterne skulle dækkes af de studerende, 
som kom fra lande uden for EU og EØS. Studerende fra EU 
skal behandles på samme måde som danske studerende. 
Det er fastsat i EU-traktaten, så vi opkræver derfor ikke 
gebyrer for ekstraudgifterne.

Vi spurgte ministeriet, om der var hjemmel til at 
opkræve sådanne gebyrer og fi k et klart ja, det skete den 
17.marts 2004. Forespørgslen var telefonisk, og vi skrev 
et lille telefonnotat. Der eksisterer desværre ikke nogen 
korrespondance i sagen, så derfor er det vanskeligt at 
bevise, når ministeriet lider af hukommelsestab.

Vi fastsatte så gebyrer, forskellige gebyrniveauer på 
forskellige studier alt efter hvor mange ekstra ydelser, 
vi gav de studerende i form af rejser, bøger, ekstra 
vejledning, særlige kurser om Danmark, særlige kurser 
i engelsk og alt efter hvor store udgifter, der var til at 
rekruttere og afprøve de studerende.

Sidst i juli 2005 ændrede ministeriet opfattelse og 
blev derefter alvorligt i tvivl, om der er hjemmel til at 
opkræve gebyrer, men der er åbenbart tale om et meget 
kompliceret spørgsmål. Derfor bad ministeriet Kammer-
advokaten om et responsum til at belyse spørgsmålet. 
Efter 3½ måneders granskning kom Kammeradvokatens 
responsum, der er et dokument på 13 sider.

Kammeradvokatens responsum
I meget komprimeret form kan indholdet opsummeres 
på følgende måde:

Man må gerne opkræve betaling for ekstra ydelser. 
Det vil sige ydelser, der ikke er dækket af den bevil-
ling, som vi får fra ministeriet til at dække udgifterne 
til undervisning af de studerende.
Her kan være tale om sprogkurser, særlige kurser om 
Danmark m.v. Men der er ikke hjemmel til at opkræve 
pengene som gebyr, de skulle have været opkrævet 
som deltagerbetaling, og det skulle samtidig være 

•

RUC’s internationalisering i dagspressen:

Gebyrer og 
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skulle m.a.o. have været gjort efter regler om ind-
tægtsdækket virksomhed.
Der må ikke opkræves betaling for de aktiviteter, der 
er dækket af taxametertilskuddet – de bevillinger mi-
nisteriet giver RUC til at dække undervisningsudgif-
terne. Det kan virke enkelt, men er uhyre kompliceret, 
da der ikke fi ndes en tilgængelig 
oversigt over de udgiftstyper 
som taxameteret dækker. 
Kammeradvokaten fi nder, 
at oversættelse af regler, 
skilte og undervisnings-
materiale må siges at være 
dækket af taxametertil-
skuddet. Ekstra vejledning 
er, hvis den gives, også 
dækket af taxametertil-
skuddet. Særlige kurser for 
det teknisk administrative 
personale og for under-
viserne, der skal gøre disse 
bedre til at omgås og undervise 
de udenlandske studerende, er ligeledes 
dækket af taxametertilskuddet. Udgifterne til at teste 
de studerendes kvalifi kationer f.eks. i Kina skal også 
dækkes af taxametertilskuddet, det betragtes nemlig 
som informations- og markedsføringsomkostninger. 
På RUC havde vi troet, at alle disse ekstra omkostnin-
ger kunne dækkes gennem et gebyr, men det havde 
vi ikke hjemmel til, da Kammeradvokaten tolker, at 
disse udgifter er taxameterdækket. 

Kort og godt havde vi efter Kammeradvokatens opfat-
telse ikke hjemmel til at opkræve gebyrer i 2004 og 
2005. De skal derfor tilbagebetales til de studerende 
som har betalt, og det er vi nu i fuld gang med. Dog skal 
udgifterne til de ydelser, der er omfattet af reglerne for 
indtægtsdækket virksomhed, fradrages.

Tilbagebetaling
Tilbagebetalingen er nu i fuld gang, men det er en 
kompliceret sag. Der skal laves en opgørelse for hver 
enkelt studerende, som angiver, hvor meget vedkom-
mende har betalt. Det skal endvidere for hver enkelt 
studerende laves en opgørelse over, hvad den studerende 
har modtaget af de ekstra ydelser, som ikke er dækket 
af taxametertilskuddet. Udgifterne til disse ekstra ydel-
ser skal vi fradrage i tilbagebetalingen. Vi har nemlig 

•

ikke HJEMMEL til at tilbagebetale hele det opkrævede 
beløb, selv om der ikke var HJEMMEL til at opkræve 
det. Vi regner imidlertid med stort set at have afsluttet 
tilbagebetalingen inden jul.

Som en sidste krølle på halen har en advokat anlagt 
en inkassosag mod RUC på 24 kinesiske studerendes 
vegne. En helt overfl ødig handling, som formentlig – og 

desværre – kommer til at koste de kinesiske studerende 
et betydeligt advokatsalær. RUC har nu bedt kammer-
advokaten om at tage sig af den sag.

Også rart at vide:
Ministeriet skriver i sin pressemeddelelse, at RUC har 
opkrævet ULOVLIGE gebyrer. Men det er efter vores 
opfattelse forkert anvendelse af det danske sprog. RUC 
har ikke gjort noget ulovligt. Hvis man gør det, kan man 
blive straffet. Nej, RUC har gjort noget, som der åbenbart 
ikke var hjemmel til eller noget, der var ULOVMEDHOL-
DELIGT, og det er noget andet.

I 2004 og 2005 havde vi ikke hjemmel til at opkræve 
gebyrer fra studerende fra lande udenfor EU og EØS. 
I 2006 og fremover har vi ikke hjemmel til at optage 
studerende fra lande udenfor EU og EØS, hvis ikke vi 
kræver deltagerbetaling af dem. Her er en ny regel, som 
ministeriet annoncerede for to år siden, en regel, der 
gælder alle danske universiteter.

Deltagerbetalingen på RUC bliver mellem 50.000 kr. 
og 92.000 kr. om året.

RUC var altså for tidligt ude.

klage
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Melodigrandprix 2006 
17. marts 2006
Tilmeldingsfrist: 13. februar
På vegne af arrangørgruppen Henrik Thorsen

Efter at have holdt pause i et år afholder vi igen til marts RUC’ernes eget melodigrand-prix. Det bliver fredag den 17. marts, og vi 
forventer, at det bliver et brag af en fest!

Traditionen tro er det RUC’erne, der står for at fremføre deres selvkomponerede sange, og ligeså traditionelt: Kvaliteten bliver 
høj også i år. Som ved de foregående gange får man først adgang til scenen efter at have været igennem en udvælgelsesproces, og 
der bliver måske ikke mere end 10 bands, der kommer til at konkurrere om publikums gunst. Kun hvis man overholder fristen for 
indlevering af bidrag (mandag den 13. februar kl. 15), har man en chance.

De nærmere regler følger her:

Regler for deltagelse
Kun orkestre/bands/duoer med mindst 50 procents RUC-repræsentation kan deltage.
Forsangeren skal være fra RUC.
Både tekst og musik skal være selvkomponeret.
Teksten skal være af en vis lødig karakter, så det nytter ikke at synge bæ og prut hele tiden.

Tilmeldingsprocedure
Du får en elektronisk tilmeldingsblanket ved henvendelse til Henrik Thorsen, 06.1, tlf. 2199, mobil: 51 37 96 80, e-mail: 
hth@rucdk.
En demo med sangen plus den udfyldte tilmeldingsblanket skal indsendes/afl everes til Henrik Thorsen, 06.1, senest mandag 13. februar 
kl. 15. Demoen skal være på CD, MD, kassettebånd eller diskette som MP3-fi l. Samtidigt indleveres sangteksten på papir i læselig form. 
Der må ikke stå navne på komponister eller udøvende musikere på selve demoen. Det skal til gengæld stå på tilmeldingsblanketten, 
således at Henrik Thorsen kan kontrollere, at reglerne er blevet fulgt.

Indspilningens lydkvalitet betyder ikke noget for bedømmelsen.
Udvælgelsen sker anonymt ved et til lejligheden nedsat bedømmelsespanel.

Vi glæder os meget til høre fra jer og se jer.
Spørgsmål kan rettes til Henrik Thorsen. Hans adresse står ovenfor.

•
•
•
•

Som bachelor fra RUC har du ret til at gå i praktik både 
i Danmark og udenlands.

Find informationer om dine muligheder på 
www.praktik.ruc.dk

RUC’s Centrale PraktikOrdning

Forårsoptag på Pædagogik og Uddannelsesstudier!
Som noget NYT er der fra februar 2006 optag på Bachelormodulet 
både forår og efterår, på Pædagogik og Uddannelsesstudier. 

Semesterstarten forår 2006 er 30. januar for både bachelor og 
kandidatstuderende. 

Vel mødt! Vi glæder os til at se jer.
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I forrige nummer af RUCnyt bragte vi en artikel om fordelagtige tilbud 
til RUC-studerende i forbindelse med studieture til Bruxelles. Desværre 
glemte vi faktaboksen med adresse og telefonnummer på kontaktper-
sonerne. Vi beklager og bringer her de manglende fakta. God tur! 

– hbr

Studieture til Bruxelles 
– manglende kontaktinfo

Vestsjællands og Storstrøms Amter ser frem til at modtage  
oplagte RUC-studerende med spændende EU-projekter.

Vestsjællands Amt  Storstrøms Amt 
Marie Bjerborg, EU-rådgiver Erik Melbye, EU-rådgiver

South Denmark House
Avenue Palmerston 3
B-1000 Bruxelles
E-mail: info@westzealand.be  
Tlf: + 32 2 235 66 51    
B-1000 Bruxelles

Bliv mentor 
for en udvekslingsstuderende

Til januar ankommer en række
udvekslingsstuderende fra hele ver-
den til RUC. Hjælp dem til at få en
god start og
- få nye venner
- skab et internationalt netværk
- snak engelsk i fredagsbaren

Som mentor henter du den udveks-
lingsstuderende i lufthavnen og viser
ham eller hende til rette i sin nye
bolig og på RUC.

Hør mere - skriv til:

mentor@ruc.dk
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Den sociale igangsætter er en relativt ny type leder, der især arbejder 
med tværgående projekter inden for eksempelvis humanitært arbejde, 
virksomhedernes sociale ansvar eller andre sociale områder. Nu har 
denne gruppe fået sin egen masteruddannelse - Social Entrepreneurs-
hip, der er en specialisering på uddannelsen Master of Public Policy på 
Roskilde Universitetscenter.

Masteruddannelsen med vægt på Social Entrepreneurship er et 
akademisk videreuddannelsestilbud, der matcher de kompetencer, 
samfundsudviklingen kræver af nutidens ledere. Målgruppen er det 
brede felt af professionelle, som sidder tæt på de private, frivillige og 
offentlige organisationers strategiske niveau vedrørende innovation 
med socialt sigte og tæller eksempelvis ledere og udviklingskonsulenter 
i kommuner og andre offentlige organisationer, konsulenter og ledere 
i NGO’er, som arbejder med udviklingsprojekter og partnerskaber, 
samt ledere og konsulenter i private virksomheder, som arbejder med 
virksomhedernes sociale ansvar. 

»Det er en sektor, der får stadig større betydning i samfundslivet. 
Derfor har vi været i kontakt  med fl ere store organisationer, og vi er 
blevet bekræftet i, at der er et stigende behov for uddannelse«, fortæller 
uddannelsesleder Lars Hulgård, Roskilde Universitetscenter. 

I dagligdagen møder vi  blandt andet socialt entreprenørskab 
blandt private organisationer, der har overtaget arbejdsopgaver, som 
tidligere blev løst af rent offentlige organisationer. Vi møder profes-
sionelle og private ildsjæle, der engagerer sig i løsning af sociale 
opgaver, og offentlige organisationer betjener sig i stigende grad af 
socialt entreprenørskab, når de indgår styringsnetværk med forskellige 
interesseorganisationer.

Specialiseringen i socialt entreprenørskab udbydes inden for ram-
merne af  Master of Public Policy (MPP) ved Institut for Samfundsviden-
skab og Erhvervsøkonomi. Det er en akademisk videreuddannelse, som 
kvalifi cerer offentligt ansatte, ledere og konsulenter på alle niveauer til 
at håndtere nye netværk og samspilsformer mellem offentlige myndig-
heder og organisationer i det civile samfund og private erhvervsliv.  

Grænsen mellem offentlige og private aktører bliver mere og mere 
fl ydende. Ofte løses sociale problemer i et samarbejde mellem offent-
lige organisationer og organisationer i det civile samfund. Aktører fra 
det offentlige og det civile samfund indgår partnerskaber omkring en 
social eller humanitær aktivitet, f.eks. integration på arbejdsmarkedet, 
omsorg for ældre med særlig etnisk baggrund, hjemløse, børnefamilier 
under fattigdomsgrænsen mv.

Det har universitetet taget konsekvensen af og har derfor nu etab-
leret  et toårigt deltidsstudium Master of Public Policy med særlig vægt 
på Social Entrepreneurship.

Social Entrepreneurship som specialisering på Master of Public 

Policy tilbydes som en uddannelse, der giver deltagerne kompetencer 
til at håndtere sammenhængen mellem »entrepreneurship« og »of-
fentlig forvaltning«. Med denne kobling placerer uddannelsen sig i en 
international trend med stigende opmærksomhed på, at det netop er 
kombinationen af innovation og fællesskab, som sikrer funktionsdu-
elige og velstående samfund på lokalt, regionalt og globalt plan.

Over et to-årigt deltidsstudium med studieaktiviteter hver anden 
fredag og lørdag formidles kundskab om den særlige organisationsform, 
der karakteriserer netværk mellem offentlige og private partere, om 
de særlige institutionelle rammer, der udvikles omkring aktørernes 
partnerskaber og om de mål og prioriteringer, der bliver dominerende i 
samspillet mellem offentlige og private aktører. I studieforløbet belyses 
problemfeltet både teoretisk og empirisk i forbindelse med kursusun-
dervisning, workshops og projektarbejde.

Yderligere oplysninger hos: lektor, cand.scient.soc. & ph.d. Lars Hulgård, 
Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi, tlf.: 4674 2439, 
mobil: 6083 0418, e-mail: hulg@ruc.dk.

– ceb

SOCIALT ENTREPRENØRSKAB
Ny linie i Master of Public Policy-uddannelsen 
tilbyder professionelle kompetencer til velfærds-
samfundets fornyere.

Lars Hulgård, Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi
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By Emilie Reymann, RU-global

I’m a student at SIB, which is taking its fi rst steps at 
RU. Since I am far from the only student enrolled in an 
international program, our university has decided to 
make RUCnyt for all students and employees, no matter 
what language skills we may have! The new section will 
have its fi rst appearance in week 5, so for now an insight 
on what my thoughts are about it! The new section will 
have its fi rst appearance in week 5, so for now an insight 
on what my thoughts are about it!

Internationalisation – in english!
First of all, I fi nd it of major importance to state that 
this section is for individuals interested in the inter-
nationalisation at RU, Danish as well as international. 
RU is the abbreviation used in international context 
for Roskilde University, so remember this abbreviation, 
since this is how foreigners know your university! Since 
internationalisation has been an ongoing topic at RU 
for a very long time and most of this debate has been 
processed in Danish, it just might be time to bring in 
the international individuals. Use RU-global to discuss 
international as well as any other university matters 
with the present international individuals.

Cooperation with IC
Experiences from being abroad, both my own and oth-
ers’, tell me that the common main interest is often 
based on social life. Therefore I expect much of the 
international section to be based on this matter, which 
includes activities often planned by the International 

Club (IC). In connection to that, I’m beginning to cooper-
ate with IC as much as possible to make the content of 
RU-global of interest for as many people, having their 
daily life at RU, as possible.

RU-global will include an entire page in every edition 
about Danish students planning a semester abroad, in-
ternational students spending one semester in Denmark 
and Danish students coming back from abroad.

RUCnyt is the forum for discussion about our uni-
versity, where all articles are welcome as long as they 
are of common interest. 

– This is my challenge to you, so lets bring the in-
ternationalisation at RU to a higher level!

Articles incl. pictures must be sent to rucnyt@ruc.
dk and the deadline for the fi rst edition of RU-global is 
Monday January 16th 2006! I personally can’t wait to 
read your contributions!

 Use RU-global to discuss international as well as any 
other university matters with the present international 
individuals.

 – This is my challenge to you, so lets bring the interna-
tionalisation at RU to a higher level!

Please welcome RU-global!
– Another step towards internationalisation…

Hello RU! My name is Emilie Reymann and I’m the editor 
of the upcoming international section of RUCnyt, with the 
prospective name of »RU-global«! 

»inin 
ussuss 
ers

 Use RU Use RU
other uthe
individind»
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Af prorektor Inger Jensen

Bestyrelsen har d. 1. dec. godkendt RUC’s fællesregler 
vedr. bachelor og kandidatuddannelser efter indstilling 
fra Akademisk  Råd og rektoratet. VTU har godkendt 
vores fortolkning af bekendtgørelsen.

Fællesreglerne udgør den fælles ramme om studie-
ordningerne på Roskilde Universitetscenter, der mu-
liggør universitetets særlige profi l, sammenhæng og 
fl eksibilitet. Reglerne fastholder 2 års basisstudier som 
indgang til bacheloruddannelserne på RUC.

Det nye i de foreliggende fællesregler er:
De understøtter det gradvise, kvalifi cerede og for-
pligtende studievalg i mere sammenhængende, hele 
bacheloruddannelser.
Der er skabt rammer om, at fagstudienævnene og 
basisstudienævnene i 
formuleringen af nye 
studieordninger i hø-
jere grad skal samar-
bejde om, hvordan den 
faglige progression skal 
sikres gennem 2. og 3. 
bachelorår. 
De studerende skal 
have klare vejlednin-
ger om progression og 
forudsætninger og skal træffe forpligtende valg af 
videregående studier gennem 3. og 4. semester af 
basisstudierne. 
Det er præciseret, hvordan de faglige krav til projek-
tarbejdet skal formuleres, således at det harmonerer 
med kravene om uddannelsernes kompetencebeskri-
velser og kan deklareres på eksamensbeviserne.

•

•

•

•

Reglerne for kandidatuddannelserne, toninger og 
eksternt fag er justeret mod mere fl eksible uddan-
nelses- og arbejdsmarkeder.
Der er skabt mulighed for at opretholde de meget 
eftertragtede specialer, der integrerer to fag i kom-
bination.

Implementeringen
Nu går arbejdet i gang med at gennemføre reformen 
endeligt.

Rektoratet vil indkalde til nærmere drøftelser ho-
vedområdevis af de faglige fordringer og studiemil-
jømæssigt spændende løsninger på progressionen 
og de gradvise studievalg.
Udarbejdelse af standardstudieordninger går i gang 
straks.
Fagenes hovedområdetilknytning fastlægges af 
hensyn til bachelorprojekt.

Sikring af forudsætninger 
for at gå på tværs af hoved-
områder.
Model for institutionsaftaler 
om eksternt fag
Muligheder for at lave stan-
dardmeritaftaler om fagele-
menter fra andre fag inden-
for og udenfor RUC.

Alle studieordninger skal 
revideres, så de kan være grundlaget for studerende, 
der starter til september i år.

Jeg håber, den solide viden om de mange væsentlige 
hensyn, der er peget på i reformarbejdet hidtil, vil kunne 
danne grundlag for konstruktiv udvikling af indholdet 
i RUC’s uddannelser.

•

•

•

•

•

•

•

•

RUC’s bestyrelse har godkendt 
RUC’s uddannelsesstruktur

– nu skal den fagligt udfoldes.

 Der er skabt mulighed for at 
opretholde de meget efter-
tragtede specialer, der inte-
grerer to fag i kombination.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

I et øjebliks julekådhed, tog køkkenchefen for RUCs 
kantine, Bjarne Rømvig, en hurtig beslutning:

»Jeg ville støtte ofrene for jordskælvet i Pakistan, 
og pludselig fi k jeg muligheden for at gøre det på en 
anderledes måde.«

Bjarne var på vej til et møde, da han i radioen hørte, 
at P3 havde arrangeret en indsamling, hvor fi rmaer 
kunne donere noget, som folk så kunne byde på. Pengene 
ville så gå direkte til Pakistan:

»Jeg var med på idéen lige med det samme,« siger 
Bjarne, der ringede ind og kom igennem på radioen med 
tilbudet om en julefrokost til 100 personer.

Flere melder sig på banen
Kort tid efter, at Bjarne har været i radioen, bliver til-
budet endnu bedre. Tuborg tilbød nemlig at donere øl 
til julefrokosten, og Roskilde Teltudlejning ville stille 
gratis telt til rådighed:

»Lige pludselig blev det en meget attraktiv pakke-
løsning. Det er ret fedt, at der var andre, der var med 
på den.«

Faktisk var pakkeløsningen så eftertragtet, at den 
endte med at indbringe 77.000 kr. til indsamlingen til 
Pakistan. Det var på top 5-listen i P3’s indsamling, hvor 
mange fi rmaer havde deltaget med donationer, som 
eksempelvis rejser. Det giver en del omtale, men det var 
ikke det, der fi k køkkenchefen til at deltage: 

»Mange gjorde det selvfølgelig for at få reklame, 
men det får vi jo ikke så meget ud af, når det er udenfor 
RUC.« 

Kinesisk lotteri
Det var ikke en klassik auktion, P3 afholdt. Det var 
et såkaldt kinesisklotteri, hvor indsatsen er 50 
kr. Alle der byder betaler 50 kroner, og den, der 
lægger de sidste 50 kroner, vinder. Man kan byde 
lige så mange gange, man vil. På Bjarnes julefro-
kost-pakke blev der altså budt 1540 gange før en 
vinder kunne kåres:

»Det var Gentofte Rådhus, der bød sidst, og 
derfor løb de af med gevinsten. Men jeg ved ikke 
hvor mange gange, de har budt. I princippet kan 
de have betalt en 50’er.«

Bjarne har senere snakket mange, der har 
hørt programmet, og fået mange positive tilken-
degivelser:

»Der var også én, der kom og fortalte, at han havde 
budt 6 gange, men jo desværre ikke havde vundet. Det 
er meget sjovt.«

Alle hjælper
Bjarne valgte på et splitsekund, at tilbyde en julefrokost 
til 100 personer, fordi det gik til 
et godt formål. Men det er jo ikke 
blot et spørgsmål om, at donere 
et ton fl æskesteg og leverpo-
stej. Maden skal tilberedes, og 
det tager tid:

»Heldigvis har hele perso-
nalet meldt sig til at hjælpe i 
deres fritid. Uden at få løn for 
det. Det er meget fl ot,« siger 
Bjarne.

Maden bliver natur-
ligvis leveret på RUC-
stel, så Gentofte 
Rådhus kan huske, 
hvem der leverer 
den lækre jule-
mad.   

 

RUCafé giver julefrokost 
til Pakistan Som støtte til ofrene i Pakistan, har RUC’s kantine 

foræret en julefrokost til 100 personer til højst by-
dende. Det gav 77.000 kroner til ofrene.
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Af Hartmut Haberland, studieleder (tysk) og huskoordinator (HIB)

Jeg har stor, og voksende, respekt for nordmændene m/k og deres sprog-
politik. Jeg har fx lige opdaget, at spam hedder søppelpost på norsk.

Jeg nærer stadigvæk et vist håb om, at vi kommer til fornuft her i 
Danmark, og begynder at skelne mellem net og væv - ligesom nord-
mændene gør mellem net og vev. At skrive hhv. Internet og www hele 
tiden er alt for besværligt, og især www indgår kun med besvær i sam-
mensætninger. At skelne mellem nettet og vævet ville måske hjælpe folk 
til at se, at det faktisk drejer sig om to forskellige fænomener – omtrent 
efter formlen »Internet + Hypertekst = world wide web«.

Beslægtet med dette problem er uklarheden i betydningen af ordet 
hjemmeside. Ifølge Dansk Sprognævns it-ordbog kan hjemmeside 
betyde:
1. »webside, der fungerer som den vigtigste eller først besøgte i 

en persons eller organisations fremtræden på www«, synonym: 
indgangsside, eller;

2. »samling af beslægtede websider og webtjenester, som udgør 
en persons, organisations eller aktivitets fremtræden på www«, 
synonymer: websted, website, site.

Problemet med betydning 2 er, at det hverken er en side (snarere en 
samling sider) eller noget, der er hjemme; betydning 1 (efter engelsk 
home page) er derimod klart motiveret. Det er den side, man havner 
på, når man klikker på Home eller Hjem.

Nu ved vi jo alle sammen, at forholdet mellem sprogligt udtryk og 
sprogligt indhold kan være arbitrært. En skomagerdreng er ikke nogen 
dreng, en rødspætte ikke nødvendigvis en fugl og en lyspære ikke nogen 
pære, så hvorfor skal en hjemmeside være en side? Der er to problemer 
med ordets tvetydighed. For det første, at man efterhånden oftere og 
oftere læser tekster, hvor det er fuldstændigt uklart om betydning 1 
eller 2 er intenderet. Og for det andet, at der sniger sig en helt tredje 
betydning ind, nemlig
3. »hvilken som helst side på www«, synonym: webside.

Skulle man ikke slå et slag for en noget klarere terminologi? Man kunne 
bruge forskellige ord for de tre forskellige fænomener, nemlig:
1. indgangsside eller, hvis det skal være, hjemmeside.
2. websted eller helst vævsted.
3. webside eller helst vævside.

På fransk hedder en hjemmeside page d’accueil, velkomstside. Det er 
et smukt udtryk. Hvorfor har vi ikke lånt det?

Jeg ved, at det er håbløst at gribe ind i sproget, fordi det er sprog-
brugerne, der er suveræne her. Men lidt oplysning og nænsom coaching 
skader vel heller ikke?

Norske til-
stande nu!

Vi trænger til lidt orden, logik, præcision og 
ikke mindst kreativitet i vores IT-terminologi WWF-legatet

WWF Verdensnaturfonden/Aase og Ejnar Danielsens Fond
Projekt- og Rejselegat

  Baggrund og formål: 

  Legatet er oprettet for at imødekomme ansøgninger om 
økonomisk støtte til især unge danske forskeres projekter om 
samspillet mellem naturbevarelse og samfundsmæssige
udviklingsinteresser.

 Det tildeles årligt 8-10 projekter, i portioner af ca.  25.000 kr.
Større beløb vil kun undtagelsesvis kunne imødekommes.

 Ved udvælgelsen vil der blive lagt vægt på, at projektet:
belyser væsentlige spørgsmål om naturbevarelse, der
samtidig har betydning for menneskers livsvilkår,
økonomi og udfoldelsesmuligheder. Kombinationen af
dette er helt afgørende
indgår i danske forskningsmiljøer
bygger på videnskabeligt grundlag 
gerne har et internationalt sigte 
kun undtagelsesvis indeholder lønandele

Det skal endvidere bemærkes, at
egentlig grundforskning støttes ikke 
fastansatte forskere og Ph.d-projekter støttes kun 
undtagelsesvist

Ansøgningsfrist:

 Legatet uddeles kun én gang om året, hvor samtlige
indkomne ansøgninger vurderes samlet med henblik på
uddeling.

 Forventet endelig behandling i Videnskabeligt Udvalg ultimo
marts, hvorefter alle ansøgerne vil modtage besked. 

  Ansøgningsfristen er 15. februar 2006 og ansøgning
indsendes på et særligt udarbejdet skema, som kan hentes på 
vores hjemmeside www.wwf.dk og almindelig papirudgave fås 
ved at henvende sig til Anne Terese Strube – a.strube@wwf.dk

WWF Verdensnaturfonden 
Ryesgade 3 F 
2200 København N 
Tlf. 35 36 36 35
Fax: 35 24 78 68 Email: a.strube@wwf.dk

 Nærmere oplysninger om legatet  kan desuden fås ved at
kontakte Tommy Dybbro, WWF Verdensnaturfonden.
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Den hvide sten

Interview med Jan Kampmann

Af Christian E. Brund, RUCnyt

Du har tidligere nævnt, at Stuart Hall er en af 
dine »helte«. Hvorfor er dit valg netop faldet 
på ham?

Som nævnt er Stuart Hall én af mine helte. 
Jeg har nogle stykker, som jeg holder vældigt 
meget af at hive fat i med jævne mellemrum, 
når jeg trænger til inspiration. Når valget så 
faldt på Stuart Hall er det, fordi han for mig at 
se virkelig har villet noget med sin forskning. 
Han insisterer på, at de intellektuelle bør etab-
lere en intervention i forhold til den sociale 
virkelighed. Det føler jeg mig tilbagevendende 
meget inspireret af.

Stuart Hall har formået hele tiden at følge 
med, ved at forholde sig til problemstillinger, 
der er aktuelle og presserende i virkeligheden. 
Han har konstant udviklet og forandret sin 
begrebslighed, sine teoretiske inspirationer 
og sine bud på at forstå aktuelle politiske 
problemstillinger.

Hans politiske forskningsambitioner viser 
sig også ved, at næsten alt hans arbejde er 
foregået i kollektive akademiske sammen-
hænge. Forskning er for ham grundlæggende 
ikke et individuelt foretagende, men en social 
og kollektiv virksomhed. Socialt forstået i to 
forskellige betydninger. Først og fremmest, 
fordi han forholder sig til det aktuelle og 
politisk vigtige i virkeligheden, men også 
socialt og kollektivt, fordi han hele tiden har 
indgået, og indgår i samarbejder med grup-
per af forskere.
Er der nogen problemstillinger, som han har haft 
særligt fokus på?
I 1960erne tog han fat i en problemstilling, 
der omhandlede oplevelsen af nedgørelsen 
af arbejderklassekulturen. Mere specifi kt var 
hans fokus på efterkrigstidens forsøg på at 
civilisere arbejderklassen ved at bringe fi n-

kulturen på dagsordnen, og sprede den via 
uddannelsessystemet.

Stuart Halls fokus har fl yttet sig i takt med, 
at de samfundsmæssige problemstillinger har 
fl yttet sig.

I 1970erne var det ungdom og arbej-
derklasse-ungdom han var optaget af. Hér 
forsøgte han at skabe en modvægt til en ten-
dens, der gjorde de unge 
til problemet. Stuart Hall 
og hans kolleger forsøgte 
op igennem 1970erne at 
begrebssætte ungdom-
men. Hans primære moti-
vation til det var at skabe 
en forståelse af, hvorfor, 
og på hvilke måder, de 
unge reagerede på nogle 
af de livsomstændighe-
der og samfundsmæssige 
omstændigheder, som de 
forsøgte at etablere en 
anden meningsfuldhed omkring.

I 1980erne bidrog han til – presset af sine 
kvindelige kolleger – at sætte fokus på køns-
dimensionen, der var en problemstilling, der 
pressede sig markant samfundsmæssigt på.

I 1990erne og frem til i dag har det så været 
etnicitetsspørgsmålet, som han, og igen sam-
men med en del forskningskolleger, har været 
meget optaget af. Især i de sidste femten år, 
har han været meget toneangivende inden 
for dette felt.
Stuart Hall skriver i en engelsk kontekst. Hvordan 
overfører du hans teorier til dansk kontekst?
På to måder vil jeg umiddelbart sige. Den ene 
måde er at forsøge at bibringe diskussionen 
herhjemme en form for historisk hukommelse 
– forstået som social hukommelse. 

Stuart Hall og hans kolleger startede 
faktisk med at arbejde med etnicitetsdimen-

sionen tilbage i starten af 1980erne. Nogle 
af de kritiske diskussioner, de rejste, mod of-
fentlige institutioner, medierne, den politiske 
retorik og den politiske intervention har en 
forbløffende – og forskrækkende – grad af 
genkendelighed i det, der sker i Danmark i 
dag. Det skal vi trække frem og lære af i dag, i 
forhold til at sige: Hallo noget af det, der sker 
i Danmark i dag, det var faktisk noget af det 
samme man oplevede i England for 20 - 25 år 
siden, med katastrofale følger i form af optøjer 
og voldsomme sammenstød i mellem etniske 
minoriteter og majoriteter. 

Den anden måde er at se Stuart Halls ar-
bejde, som et ikke blot lokalt britisk fænomen, 
men også som en kritisk kulturanalytisk po-
sition, som har været i stand til at inspirere 
tilsvarende miljøer rundt omkring i verden. 
Det er vigtigt, at vi også i Danmark overvejer, 

hvordan Stuart Halls 
begreber om kultur, 
etnicitet og om den 
intellektuelles politiske 
ansvar kan indarbej-
des i vores teoretiske 
arbejde.
Har man brugt Stuart 
Halls tænkning i Eng-
land i den udstrækning, 
som han selv må formo-
des at have forventet?
Det vil han garanteret 
ikke mene, at man har. 

Hans position har hele tiden været at være 
i opposition. Han har formået konstant at 
være den kritiske vagthund i forhold til de 
forsteninger, der foregår i samfundet. Det er 
for eksempel i vores måde at repræsentere 
bestemte grupper af mennesker, om det så 
er arbejderklassen, de unge, kvinder eller 
bestemte grupper af etniske minoriteter. Han 
forsøger hele tiden at bryde op i fastlåste 
forestillinger. Jeg er sikker på, at han vil sige, 
at det er en bestræbelse, der aldrig slår nok 
igennem i den brede offentlighed, og derfor 
aldrig er færdiggjort.
Så han bliver aldrig tilfreds?
Lige præcis. Men jeg er også sikker på, at han 
vil sige, at vi selv i bedste fald knap vil have 
nået at springe noget som helst i stykker, før 
det så igen fastlåser sig om noget nyt. Derfor 
bliver vi aldrig færdige med at kritisere.

»Jeg er også sikker på, at 
han vil sige, at vi selv i 
bedste fald knap vil have 
nået at springe noget som 
helst i stykker, før det så 
igen fastlåser sig om noget 
nyt. Derfor bliver vi aldrig 
færdige med at kritisere.«

»Stuart Hall er en personlighed, der utrætteligt bliver ved med at 
stå på sidelinien og råbe, at kejseren ikke har noget tøj på. Det 
får han nødvendigvis ikke magt af, men han viser, hvordan andre 
misbruger magten, hvordan de ved at have magten kommer til at 
skabe repræsentationer, forestillinger, idealiseringer og ideologise-
ringer, som det må være vores opgave at prøve at afklæde.«
Professor ved Pædagogik, Jan Kampmann, fortæller om sit for-
hold til Stuart Hall.
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Af Studenterrådet ved Roskilde Universitets-
center

Valget til Akademisk Råd var det første siden 
implementeringen af den nye universitetslov 
og er derfor af stor betydning for, hvordan 
RUC skal udvikle sig i fremtiden. RUC’s nye 
struktur – med en professionel, fortrinsvis 
ekstern bestyrelse og en ansat rektor – har 
på mange måder betydet mindre demokrati 
og gjort det vanskeligere for de studerende 
at få indfl ydelse på deres egen uddannelse. 
Men derfor skal man ikke opgive at søge 
indfl ydelse. Faktisk er det nu vigtigere end 
nogensinde, at de studerende lader deres 
stemme blive hørt, og den bedste måde er 
gennem Studenterrådet.

De fl este ved sikkert, at Studenterrådet 
står for en lang række sociale aktiviteter, som 
er af enorm betydning for studiemiljøet på 
RUC. Eksempelvis kan Fredagsbaren, RUSIS, 
forårsfesten og utallige rus-arrangementer 
nævnes. Men studenterrådet udfører også et 
stort politisk arbejde, der er til gavn for alle 
studerende. Som de studerendes organisation 
er Studenterrådet karakteriseret ved erfaring 
og stor politisk tæft blandet med en evne og 
vilje til at skabe forandringer og udvikling. 
I det næste år vil Studenterrådet og de ny-
valgte studenterrepræsentanter i Akademisk 
Råd både arbejde for at udvikle RUC og for at 
bevare de grundværdier, der er universitetets 

Et vigtigt valg
Sidste måneds valg til Akademisk Råd viste, at der på RUC er 
mange engagerede studerende, der ønsker indfl ydelse på deres 
uddannelse. Desværre viste den lave stemmeprocent også, at der 
er et stort behov for information omkring RUC’s struktur, det poli-
tiske arbejde og mulighederne for medindfl ydelse. 

styrke. For det er vigtigt, at vi som universitet 
formår at se fremad samtidig med, at vi husker 
vores rødder. Det kan Studenterrådet sikre.

 
Gruppeeksamen og projektarbejde
RUC har meget at byde på og har bl.a. inspire-
ret andre danske universiteter til i højere grad 
at benytte projekt- og gruppearbejde i deres 
undervisning. Desværre meddelte regeringen i 
sidste måned, at man har besluttet at afskaffe 
gruppeeksamen. Det mener Studenterrådet 
er en stor fejl. På RUC er gruppeeksamen en 
vigtig del af studieformen og bidrager til at 
stimulere et studiemiljø, der udvikler kompe-
tencer, som i stadig større grad efterspørges 
af arbejdsmarkedet.

Også projektarbejder står for skud. Fra 
Frit Forum er der rejst krav om et projektfrit 
semester. Studenterrådet mener, at projekt-
skrivningen er noget, der skal udvikles – ikke 
afvikles. Derfor arbejder vi til stadighed på at 
forbedre projektarbejdet på RUC. Vi mener, at 
projektskrivning bør være en vigtig del af en 
universitetsuddannelse. Derfor er det vigtigt, 
at RUC stadig tilbyder god og kvalifi ceret vej-
ledning. Pædagogisk efteruddannelse af vejle-
dere og undervisere bør være reglen og ikke 
undtagelsen, og man bør i højere grad sikre, 
at vejledere kun vejleder inden for deres eget 
felt. Fra Studenterrådets side vil vi gøre, hvad 
vi kan for fortsat at bevare og udvikle både 
projektarbejde og gruppeeksamen på RUC.   

Internationalisering
Inden for de sidste år har RUC forsøgt at 
internationalisere universitetet ved bl.a. at 
udbyde uddannelser på engelsk og tiltrække 
fl ere udenlandske studerende. Intentionen 
har været god, men virkeligheden har ikke 
levet op til ambitionerne. Nogle af de uden-
landske studerende har følt sig skuffet over 
uddannelsernes indhold, og mødet med det 
danske universitetsliv har ikke været, som de 
forventede. 

I Studenterrådet mener vi, at internationa-
lisering af RUC er vigtigt og til glæde for både 
danske og udenlandske studerende. Derfor 
arbejder vi også for større kontakt mellem de 
studerende, fx gennem International Club, 
der afholder faglige og sociale arrangementer, 
hvor alle er velkomne. Men skal RUC for alvor 
markere sig som et internationalt universitet, 
skal der gøres meget mere. Studenterrådet er 
parat til at gøre vores del af arbejdet. 

I øjeblikket arbejder Studenterrådet på en 
internationaliseringsstrategi, der vil rette op 
på mange af de problemer, der indtil nu har 
været. I denne måned nedsætter vi et interna-
tionalt råd, og vi vil undersøge muligheden for, 
at RUC ansætter en international koordinater, 
der kan tage hånd om de udenlandske stude-
rende. Ligeledes vil vi fortsætte vores kamp for, 
at vigtige dokumenter og møder i de styrende 
organer oversættes til engelsk, så også de 
udenlandske studerende kan få indfl ydelse på 
den demokratiske proces. 

Udvikling og bevarelse
Alt i alt er hovedformålet for Studenterrådet, 
at RUC forbliver et levende universitet. Et 
levende universitet er et, der ser fremad og 
åbner sig for omverdenen, men det er også et 
universitet, der tror på og bevare de grund-
værdier, der i første omgang var årsagen til, 
at det blev grundlagt. Det er en svær opgave, 
der ikke gøres lettere af en trængt økonomi 
og et hårdt pres udefra. Men Studenterrådet 
vil kæmpe for det, og hvis alle på RUC bakker 
op, skal det også nok lykkes.

Akademisk Råd
Akademisk Råd er universitetets øverste 
kollegiale organ og rådgiver i alle over-
ordnede sager vedrørende uddannelse og 
forskning.  Medlemmerne af Akademisk 
Råd er valgt internt på RUC blandt de stu-
derende og det videnskabelige personale 
(VIP’erne). Akademisk Råd har 13 med-
lemmer heraf fem studerende. Ved valget 
i november besatte Studenterrådet tre af 
de fem studenterpladser, mens de sidste 
to gik til Frit Forum.

Indtil videre har Akademisk Råd af sin 
midte nedsat tre rådgivende udvalg: 

Uddannelsesudvalget (UDDU) rådgiver 
om uddannelsespolitiske forhold. Budget- 
og forretningsudvalget (BFU) rådgiver 
om økonomiske forhold og endelig Forsk-
ningsudvalget (FOU), som rådgiver om 
forskningspolitiske forhold.

RUC’s Struktur – før 
og nu              
Den nye universitetslov 
har betydet store æn-
dringer i RUC’s struk-
tur. Meget af magten, 
der tidligere lå hos kon-
sistorium, er nu lagt 
ud til en ekstern besty-
relse. Samtidig er der 
oprettet et Akademisk 
Råd, hvor der bl.a. sid-
der fem repræsentanter 
for de studerende. Aka-
demisk Råd er således 
en af de studerendes 
bedste muligheder for 
at opnå demokratisk 
indfl ydelse.
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Når SR’s og de studerendes nye repræsentanter i Akade-
misk Råd til februar tiltræder deres poster, vil der blive 
sat fokus på en række områder, hvor RUC trænger til for-
andring og nytænkning. Samtidig vil repræsentanterne 
kæmpe for, at RUC bevarer de grundlæggende værdier, 
der karakteriserer universitet som noget enestående i 
Danmark og i resten af verdenen.

En vigtig sag vil være at skabe større åbenhed i RUC’s 
struktur og politik for derved at involvere fl ere stude-
rende aktivt. En af måderne er større kontakt mellem de 
studerende og de repræsentanter, der er deres talerør. 

Her kan du møde dine nye repræsentanter i Akade-
misk Råd. Hvis du har en sag, som du mener, skal tages 
op, er du meget velkommen til at kontakte dem.   

Få indfl ydelse på dit universitet
Studenterrådet giver dig mange muligheder for at få indfl ydelse på dit univer-
sitet. Først og fremmest kan du blive medlem af Studenterrådet og deltage i 
arbejdet i en af vores mange sociale eller politiske foreninger eller udvalg. Men 
Studenterrådets arbejde er åbent, og du kan løbende deltage i vores møder, 
hvis der er en sag, du gerne vil fremlægge, eller hvis du bare er nysgerrig. Hver 
mandag afholder vi et uformelt møde, hvor vi vender ugens begivenheder og 
taler om, hvad der skal ske i den kommende tid. Møderne er åbne for alle og 
afholdes kl. 19.00 på Danske Studerendes Fællesråds sekretariat, H.C. Andersens 
Boulevard 51.

Du er selvfølgelig også altid velkommen til at kontakte Studenterrådet eller 
en af dine Studenterrepræsentanter i Akademisk Råd.

Det nye hold Her kan du møde dine nye re-
præsentanter i Akademisk Råd.

Det nye hold – SR’s nye repræsentanter i Akademisk Råd er klar til at trække i arbejdstøjet, når de 
til februar tiltræder deres poster. 

Nikolaj Bak Sørensen
Jeg er 22 år og læser første modul på fi losofi . 
Jeg har tidligere været studenterpolitisk aktiv i 
det meste af min gymnasietid og har i de sidste 
otte måneder siddet i Studenterrådet. 

Min primære motivation for at stille op 
til Akademisk Råd har været den debat om 
RUC’s fremtid, der har været i forbindelse 
med arbejdet med at lave nye fællesregler, og 
der igennem et ønske om at forsvare nogle af 
de ting, jeg mener, gør RUC til andet og mere 
end en samling lave bygninger på en mark 
– nemlig tværfagligheden, projektarbejdet 
og basisstudiet. 

Skriv til Nikolaj på nbaks@ruc.dk.

Berit Bekhøj Hansen
Jeg er 22 år og læser humbas på andet år. Jeg 
glæder mig til at komme i gang med arbejdet 
i Akademisk Råd og at tale de studerendes 
– specielt de basisstuderendes – sag.

Jeg håber at få indfl ydelse på vejledersi-
tuationen, hvor jeg mener, der mangler fl ere 
tydelige krav til vejlederes pædagogiske evner. 
Der bør lægges mere vægt på vigtigheden af 
at have vejledere, der kun vejleder inden for 
deres eget felt. 

I det hele taget glæder jeg mig til at 
komme i gang med arbejdet i en stærk stu-
dentergruppe i Akademisk Råd – i samarbejde 
med Frit Forum og med et stærkt bagland i 
Studenterrådet. 

Skriv til Berit på bekhoej@ruc.dk.

Daniel Bennetsen
Jeg er 23 år og læser Socialvidenskab på 1. år. 
Jeg er ny i Studenterrådet og håber at bidrage 
med nye idéer og inspiration. Jeg har tidligere 
haft en bureaukratstilling i Studienævnet på 
sambas, men jeg er mere inspireret af det »uden-
omsparlamentariske«, aktivistiske arbejde, som 
bl.a. var drivkraften, da jeg var aktiv i SAMBA 
(de sambas-studerendes fællesorgan). 

Mit primære drive i Akademisk Råd vil 
være at sikre, at bestyrelsen ikke får held til at 
omdanne RUC til en udfl ytterafdeling af KU. 
Samtidig vil jeg gøre det politiske arbejde gen-
nemsigtigt for alle studerende og skabe fokus 
på den fortsatte økonomiske maltraktering og 
udvanding af universitet. 

Skriv til Daniel på daniebe@ruc.dk.
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Roskilde Universitetsbibliotek – www.rub.ruc.dk – rub@ruc.dk – 46742207

Fra dit bibliotek...
Øresunds-låneordning for stude-
rende og forskere
Øresundsuniversitetet udgøres af 
14 universiteter på begge sider af 
broen.
Det drejer sig om:

Copenhagen Business School
Danmarks Biblioteksskole
Danmarks Farmaceutiske Uni-
versitet
Danmarks Pædagogiske Univer-
sitet
Danmarks Tekniske Universitet
Högskolan Kristianstad
IT Universitetet
Den Kongelige Veterinær- og 

•
•
•

•

•
•
•
•

Landbohøjskole
Kunstakademiets Arkitektskole
Københavns Universitet
Lunds Universitet
Malmø högskola 
Roskilde Universitetscenter
Sveriges lantbruksuniversitet 
Alnarp

Disse universiteters respektive biblio-
teker, herunder Roskilde Universitets-
bibliotek, har nu indgået en aftale om 
biblioteksbenyttelsen på begge sider 
af Øresund. Se mere på http://www.
uni.oresund.org.

Studerende og forskere kan få lå-

•
•
•
•
•
•

nerkort mod fremvisning af fotolegiti-
mation og studie-/ansættelsesbevis.

Man kan benytte de respektive 
biblioteker efter de gældende regler, 
men kan dog ikke få fjernadgang til 
licensbelagt materiale.

Det nye og epokegørende i denne 
aftale er, at man nu kan benytte bib-
liotekerne i hele Øresundsre-gionen, 
og ikke kun i sit »eget« land.

Ordningen vil være af speciel in-
teresse for de studier, som foregår 
ved flere af universiteterne i Øre-
sundsuniversitetet f. eks. Master of 
Baltic Studies.

Institutleder Eigil Præstgaard udtaler 
om baggrunden for at udnævne Hans 
Peter Jensen:

»Hans Peter Jensen er blevet ud-
nævnt, fordi han er en dygtig uorga-
nisk kemiker, der vil være i stand til 
at berige instituttets forskning og 
undervisning, og han indstilles også 
fordi hans brede kendskab til under-

HANS PETER JENSEN UDNÆVNT TIL ADJUNGERET PROFESSOR PÅ RUC
Vicedirektør ved Dan-
marks Fødevareforskning, 
DFVF, Hans Peter Jensen, 
er pr. 1. december 2005 
blevet udnævnt til ad-
jungeret professor i kemi 
ved Institut for Biologi og 
Kemi på Roskilde Univer-
sitetscenter.

Hans Peter Jensen

visnings- og forskningspolitik samt hans 
erfaring i universitetsadministration vil 
være til stor gavn for instituttet.«

Hans Peter Jensen er uddannet fra Kø-
behavns Universitet, University of Oregon 
og Chalmers Tekniska Högskola i Göteborg 
og har haft en karriere som både forsker, 
underviser og administrator. Hans Peter 
Jensen er cand. scient., har en svensk dok-
torgrad, to æresdoktorater fra USA samt 
et æresdoktorat fra Finland og er desuden 
kommandør af Dannebrogordenen.

Gennem 16 år, fra 1986 til 2001, har 
Hans Peter Jensen stået i spidsen for DTU 
som rektor, og han sluttede sin karriere på 
DTU med at indføre DTU´s selveje, der er 
modellen for den nuværende universitets-
lov med ansatte ledere på alle niveauer.

I perioden 1993-2000 var Hans Peter 
Jensen formand for rektorkollegiet, lige-
som han også har været formand for det 
nordiske universitetsarbejde 1995-2001.

– doh
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Af Bo Skovfoged, formand for RUSIS

RUCs studerende har indtil nu kun trampet i pedalerne og fl exet 
med musklerne på hverdage. Men der skal også være aktiviteter 
for de studerende i weekenden, mener RUSIS. Derfor har forenin-
gen arbejdet for udvidet adgang til motionscenteret. 

De frivilliges initiativ ser nu ud til at have båret frugt. Med 
rektor Henrik Toft Jensens opbakning bliver åbningstiderne nu 
udvidet.

»Selvfølgelig skal de studerende kunne komme ind i træ-
ningslokalerne i weekenden«, siger Henrik Toft Jensen. Rektoren 
begrunder sin udtalelse med, at han ønsker mere liv på univer-
sitetet i weekenderne.

Rent praktisk vil medlemmerne af RUSIS få adgang ved at 
bruge et nøglekort. Kortet udleveres, når man betaler for fl ere 
måneder af gangen. 

Se rusis.ruc.dk for mere information

RUSIS åbner op for weekendmotion 

Snart er der mulighed for også at spille med 
musklerne lørdag og søndag. Det sker, når 
RUSIS åbner op for brug af motionscenteret 
i weekenderne. Initiativet bakkes op af rektor 
Henrik Toft Jensen.

Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Hvad der skulle have været en ph.d-afhandling 
endte for Simon Borchmann som en doktor-
disputats. 

En titel som dr. phil er ikke noget der 
kommer dumpende ned fra himlen, og for 
Simon Borchmann er det kulmination på et 

usædvanligt akademisk karriereforløb. Simon 
Borchmann har været ph.d- studerende på 
RUC i de normale 3 år, men ved slutningen af 
forløbet havde hans afhandling fået et sådant 
omfattende og stærkt indhold, at det var nær-
liggende at indlevere den som disputats og 
dermed springe ph.d-graden over. Som tænkt, 
så gjort. Fredag den 25. november forsvarede 
Simon Borchmann sin afhandling »Funktionel 

tekstteori og fi ktivt 
fortællende tekster 
med refl eksiv funk-
tion«, og kunne der-
efter skrive dr. phil. 
på visitkortet.  Dr. phil. 

med usædvanligt karriereforløb
Simon Borchmann, dr. phil.



Det er nu muligt for studerende og ansatte at udskrive på universitetets printere 
via Plug´n Study.

Se på print.ruc.dk hvordan du printer fra din bærbare til printerne i dit hus.

Jeg ka’ printe her!!!

print.ruc.dk
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Torsdag den 1. december åbnede 
rektor Henrik Toft Jensen offi cielt
print.ruc.dk, som giver stude-
rende og ansatte på RUC mulig-
hed for at skrive ud på univer-

Plug’n Study 
– nu også med print

sitetets printere fra deres bær-
bare computere. Birthe Randrup
fra Epost-sekretariatet demonstre-
rede en fi lm, der viser, hvordan 
man gør. Filmen fi ndes også på 

print.ruc.dk. Det er også på denne 
hjemmeside, at man vælger hvil-
ken printer på RUC, der skal skri-
ves ud på. Tilhørerne i kantinen
jublede, da det samtidig kom frem, at 
alle studerende automatisk får 100
gratis prints til bibliotekets prin-
ter via print.ruc.dk. På den måde 
kan man skrive ud fra sin egen 
computer og hente sine prints, 
når man er på vej til toget eller 
ned for at låne/afl evere bøger.

– mms

Kære Studerende, forskere og andre

60% på bogindkøb 
Indtil 1. januar 2006 sælger vi ud af nogle af vore bøger!! Hvorfor? Fordi: 

For at fejre den begivenhed har vi besluttet, at sælge nogle af vore publikationer til studerende, 
forskere og andre interesserede med en særrabat på op til 60% af bogladeprisen. 

Bøger mere end 5 år gamle sælges med 60% rabat af bogladeprisen.
Bøger mindre end 5 år gamle sælges med 40% rabat af bogladeprisen.
Bøger over 50 år: Hør om prisen !!

Bøgerne vil kunne købes direkte fra vores adresse: H.C. Andersens Boulevard 35, 1553 Kø-
benhavn V. Man kan også bestille dem via e.mail: e-mail@royalacademy.dk og betale via 
netbanking. Forsendelsen bliver lagt oven i bogprisen. Eller man vil kunne afhente bøgerne 
hver onsdag og fredag mellem 15 og 16. Videnskabernes Selskabs publikationer kan fi ndes på 
vores hjemmeside: www.royalacademy.dk.

Der kan være publikationer, der ikke er prissat, og i de tilfælde må man kontakte os via 
e-mail: e-mail@royalacademy.dk eller telefonisk (33 43 53 00) for at høre. Vi gør opmærksom 
på, at der kan være bind, der er udsolgt.

Vi gør også opmærksom på, at vi udgiver grundvidenskabelige bøger, der omhandler
Humaniora (alle områder)
Matematik, fysik, Kemi, Geologi og beslægtede områder
Biologi (alle områder)
Særpublikationer

Som en varig ting har vi besluttet, at samtlige studerende ved forevisning af et gyldigt studie-
kort fremover kan købe vore publikationer med en rabat på 20% af bogladeprisen. Der er en 
samlet liste over vore publikationer på vores hjemmeside: www.royalacademy.dk.

Venlig hilsen Videnskabernes Selskabs Forlag

•
•
•

•
•
•
•

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab fra 1. januar 2005 
har oprettet sit eget forlag.
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Regeringen har besluttet at afskaffe gruppe-
prøver. Det sker for at sikre alle studerende 
ret til at gå til individuel eksamen. 

»Vi afskaffer gruppeprøver, men vi gør det 
med omtanke. Regeringen lægger vægt på, 
at eksamensbeviset tilhører den enkelte og 
derfor også skal afspejle den enkeltes viden og 
kompetence. Individuelle prøver skal derfor 
være den absolutte hovedregel i fremtiden. 
Vi gør det, fordi vi vil vide, hvad den enkelte 
kan. Og det fi nder man altså bedst ud af ved 
at eksaminere enkeltvis,« siger undervisnings-
minister Bertel Haarder.

»Vi vil ikke blande os i, om de studerende 
laver gruppearbejde, men både den enkelte og 
en kommende arbejdsgiver har en berettiget 
forventning om at få at vide, hvad den enkelte 
reelt kan. Derfor sikrer vi nu, at den enkelte 
studerende altid får en individuel bedøm-
melse for præstationen ved eksamen,« siger 
videnskabsminister Helge Sander. 

En prøve skal opfylde to krav: Eksamination 
og besvarelse skal foregå individuelt og der 
skal foretages individuel bedømmelse og gives 

individuelle karakterer.
De nye regler betyder, at såvel under-

visningen som forberedelse til eksamen 
fortsat kan foregå i et samarbejde mellem 
fl ere studerende. Det vil fortsat være muligt 
at forberede sig i grupper til eksamen. Hvis 
der er udarbejdet en fælles rapport forud for 
eksaminationen, skal det fremgå, hvilke dele 
den enkelte studerende har udført. 

»Vi har ønsket at sikre, at det er muligt 
for studerende at arbejde på en måde, der 
minder meget om, hvordan det sker på ar-
bejdsmarkedet. Nemlig ved på den ene side 
at arbejde sammen med andre, for eksempel 
gennem projektarbejde og fælles eksamens-
forberedelse. Og på den anden side ved 
individuelle præstationer, hvor ansvaret er 
den enkeltes, som det er kendetegnende ved 
en ægte eksamen,« siger videnskabsminister 
Helge Sander.

Fremover vil der kun i ganske særlige 
tilfælde blive holdt prøver i en gruppe. Det 
er tilfælde, hvor det er uomgængeligt for at 
dokumentere opfyldelsen af fagets centrale 
faglige mål og fagkompetencer. Der skal dog 

også ved disse prøver fi nde en individuel 
bedømmelse sted og gives individuelle karak-
terer. Det skal fremgå af eksamensbeviset, om 
en given karakter er opnået på baggrund af en 
gruppeprøve eller en individuel prøve.

»Hvor det er meget velbegrundet, skal der 
være mulighed for at bedømme den enkeltes 
præstation i sammenhæng med andre. Det 
gælder f.eks. uddannelsen til procesoperatør 
og industritekniker. Det er også vanskeligt 
at forestille sig studentereksamen i korsang, 
hvis ikke man må synge sammen til prøven. 
På samme måde skal eksamen i dramatik el-
ler musik selvfølgelig ikke indskrænkes til at 
være monologer eller solosang,« siger Bertel 
Haarder.

Alle ministerier, der har uddannelse som 
en del af deres ressort, vil nu gennemgå 
reglerne for prøveformerne på deres respek-
tive uddannelsesområder. Senest i 2007 skal 
gruppeprøver være erstattet med individuelle 
prøver. De enkelte ministerier vil om et år 
gøre status på arbejdet med afskaffelse af 
gruppeprøver.

– okholm

Gruppeprøver afskaffes

Pressemeddelelse fra Undervisningsministeriet og Videnskabsministeriet den 29. november 2005

Af Rektor Henrik Toft Jensen

Regeringen har fremsat forslag om, at grup-
peeksaminer i skoler og på de videregående 
uddannelser skal afskaffes. Målet er, at den 
enkelte elev og den enkelte studerende skal 
eksamineres individuelt. Det er Roskilde Uni-
versitetscenters opfattelse, at RUC ikke har 
den type af gruppeeksaminer, som regerin-
gens forslag er møntet på. Vi har projektek-
saminer med afprøvning og karakter til den 
enkelte studerende i projektgruppen.

Vi er naturligvis enige i regeringens 
overordnede tanke om, at de studerendes 
kvalifi kationer skal afprøves. Dette sker også 
på RUC. RUCs prøveformer er tilrettelagt så 
den enkelte studerendes faglige og sociale 
kompetencer evalueres. 

RUC har en klar forventning til også 
i fremtiden selv at kunne tilrettelægge 
prøveformer, der er i overensstemmelse 
med de universitetspædagogiske princip-
per, som RUC bygger sine uddannelser på. 
RUC sikrer samtidig, at eksamensbeviset 
udtrykker de niveauer den enkelte stude-

rende har dokumenteret ved eksamina-
tionen af de faglige og sociale kompetencer.
En detailregulering af prøveformerne på 
universiteterne fra regeringens side er helt 
uholdbar. Det er efter RUCs opfattelse helt 
i strid med moderne universitetsledelse og 
uddannelsesplanlægning.

Afslutningsvist skal vi med tilfredshed 
konstatere, at regeringen ikke intervenerer i 
forhold til RUCs bærende studieform – grup-
pearbejdet.

Gruppeprøver: Nej – Projekteksaminer: Ja

Rektors svar:
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Af Formand for Lærerstuderendes Landskreds, 
Jakob Andersen; Uddannelsespolitisk ordfø-
rer for Danske Studerendes Fællesråd, Mads 
Svaneklink; Formand for Danske Skoleelever, 
Alexander Grandt Petersen; Formand Danske 
Gymnasieelevers Sammenslutning, Uffe 
Lembo; Formand for Pædagogstuderendes 
Landssammenslutning, Helle Bjerregaard; For-
mand for Erhvervsskolernes Elev-Organisation, 
Rasmus Gudmandsen; Formand for Sygeplejer-
skestuderendes Landssammenslutning, Signe 
Hagel Andersen; Formand for StudieRådet 
for Ingeniørstuderende i Danmark, Peter 
Sønderskov Nielsen; Landssammenslutningen 
af Kursusstuderende, Formand for Landssam-
menslutningen af Handelsskoleelever, Anders 
Friis-Hansen

Undervisningsministeriet og videnskabsmi-
nisteriet har per dags dato besluttet at 

Afskaffelsen af gruppeprøver 
– et skridt tilbage for det danske uddannelsessystem

afskaffe gruppeprøver i det danske uddan-
nelsessystem, trods store protester fra elever 
og studerende.

Elev og studenterbevægelsen tager samlet 
afstand fra Regeringens beslutning om at 
afskaffe gruppeeksamen. En bred gruppe af 
elev og studenterorganisationer mener, at 
ændringen vil være et skridt tilbage for det 
danske uddannelsessystem.

I pressemeddelelsen fra ministerierne (s. 
20, red.) står »Regeringen har besluttet at 
afskaffe gruppeprøver. Det sker for at sikre 
alle studerende ret til at gå til individuelle 
prøver.«  

Denne argumentation er på ingen måde 
saglig og legitimerer på ingen måde en regu-
lær afskaffelse af gruppeeksamen.

At fjerne de studerendes mulighed for 
gruppeeksaminer er et fejlgreb, der vil resul-
tere i, at studerende i fremtiden vil få sværere 
ved at indgå i produkt- og procesorienteret 

samarbejde. De samarbejds- og formidlings-
kompetencer, dette giver de studerende er 
uundværlige i konkurrencen på et internatio-
naliseret arbejdsmarkedet.

Regeringen burde fokusere på at udvikle 
bedømmelsen af gruppeeksamener, frem for 
at afskaffe dem. Undervisere og censorer skal 
opkvalifi ceres til at kunne vurdere den enkelt 
studerendes kompetencer – som individ og 
som en del af en gruppe. At afskaffe grup-
peeksamenerne vil ligeledes underminere 
incitamentet for at lave fælles eksamens-
opgaver og eksamensforberedelse, da det, 
ifølge regeringen, i opgaverne minutiøst skal 
fremgå, hvem der har produceret hvad i even-
tuelle fælles opgaver. Afskaffelsen fremmer 
på ingen måde den samarbejdskultur, der er 
altafgørende for at være konkurrencedygtig i 
en globaliseret verden.

De studerendes organiationer:

Af Anders Berner og Camilla Juul Bjørn, 
SAMBA

Bertel Haarder gør det igen. Uden at se sig for 
tonser han afsted i sin ideologiske kamp for 
(mod?!) uddannelserne. Han lukker øjnene 
for konsekvenserne af hans politik og de 
mennesker, det berører. I dette tilfælde os 
– dig og mig. 

D. 29 november besluttede regeringen 
at afskaffe gruppeeksamenen. Forslaget kan 
forventes gennemført indenfor de næste par 
måneder, da regeringen har et sikkert fl ertal 
sammen med Dansk Folkeparti. Bertel kunne 
ikke have valgt et bedre tidspunkt til at forrin-
ge vores uddannelse – nu hvor alle studerende 
har rygende travlt med projektskrivning, tror 
de sig på sikker grund.

Denne beslutning vil betyde en total om-
væltning og forringelse af RUCs arbejdsmåde. 

Konsekvenserne af afskaffelse af gruppeeksa-
men er nemlig udover en påtvunget individuel 
eksamen, at projektopgaven skal indeholde 
navn på hvert enkelt afsnit i opgaven. Man 
kan altså reelt ikke samarbejde om skrivepro-
cessen, da det klart skal fremgå, hvem der har 
skrevet hvad. Processen bliver undergravet 
og projektgruppen bliver reduceret til en 
læsegruppe.....! 

Desuden er det jo netop gruppearbejdet, 
der er en af RUCs allervigtigste forcer og årsa-
gen til, at RUC er populær blandt studerende. 
Gruppearbejdet udvikler samarbejdsevnerne, 
kreativiteten samt de sociale kompetencer – 
og det er det, de unge og erhvervslivet vil ha´. 
Gruppearbejdet er den mest realistiske frem-
stilling af en fremtidig arbejdssituation. Ikke 
en snyltemaskine, men et sted der rummer 
og fremmer faglighed og diskussion – men alt 
dette vender Bertel det blinde øje til!

Men kan det stoppes – skal det stoppes!
Vi opfordrer alle studerende såvel som vejle-
dere og andre ansatte, der har deres RUCske 
arbejdsform kær, til at råbe op og udvise mod-
stand mod Bertel og hans forringelser – der er 
brug for DIN opbakning, hvis vi skal høres!

Først og fremmest har vi og Studenter-
rådet gjort det nemt for dig ved at oprette 
en hjemmeside, hvor du kan skrive under 
på din modvilje mod afskaffelsen af grup-
peeksamen. 

Klik ind på www.bevargruppeeksamen.dk.

Kæmp for gruppeeksamen!

Kontakt SAMBA for at få mere informa-
tion eller melde dig på barrikaderne!
Kontaktpersoner: Camilla K1, mail: 
cjb@ruc.dk, og Anders Berner 202, mail: 
aberner@ruc.dk, tlf. 50 57 33 90



BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  6/2005 - 2006

22

Af RUC’s gartnere

Vi vil, i langt højere grad end tidligere, undgå 
enhver brug af salt og alle de andre kemiske 
sne- og is-smeltemidler, eller i hvert fald 
bringe brugen af disse kemikalier ned på et 
absolut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige 
morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt 
lag sne og måske lidt is på stier og veje. Men i 
forbindelse med rydningen vil der naturligvis 

blive kørt grus (men kun grus!) ud på alle de 
ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med 
velvilje på dette, og vise forståelse for, at der 
vil forekomme mange steder, som ikke ser så 
ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men 
vi skal nok sørge for at der ligger grus, så I 
kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er 
samtlige gartnere ved de højere uddannel-
sesinstitutioner blevet enige om at snerydde 
og glatførebebekæmpe efter ovennævnte 

Snerydningen og især glatførebekæmpelsen på RUC bliver udført 
så miljørigtigt som det er muligt.

Miljørigtig glatførebekæmpelse

retningslinier.
Vi vil gerne høre fra centerbefolkningen, 

både reaktioner på ovenstående, men også 
gerne erfaringer og tilkendegivelser på den 
kemikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et – set 
fra vores synspunkt – godt vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl. 
12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes 
til hus 06.2. 

s t u d i e g u i d e . r u c . d k

Kommunikationsenheden har fremstillet nogle 
bagrudestreamere i forbindelse med en kam-
pagne for naturvidenskab på RUC.

Gør lidt reklame for naturvidenskab og 
få chancen for at vinde lidt god rødvin. Du 

Sæt RUC i bagruden og vind 3 fl asker god rødvin
skal bare henvende dig i receptionen i hus 
04, hvor du får en streamer – lige til at sætte 
i bagruden på din bil. Du skal blot opgive dit 
navn og husnr/lokalnr. 

Streamerne udleveres fra den 1. decem-

ber.  
Der er 10 præmier a 3 fl asker rødvin, som 

bliver trukket ved semesterstart 1. februar 
2006. Vinderne offentliggøres efterfølgende 
i RUCNYT.
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UDDANNELSE OG FORSKNING

FORSKNINGSSTØTTE

Novo Nordisk Fonden

Udvalget for Klassisk Arkæologi indkalder an-
søgninger til:
Forskningsprojekter indenfor klassisk arkæo-
logi.

Der kan søges støtte til et selvstændigt forsk-
ningsprojektprojekt eller en klart angivet del 
af et større forskningsprojektprojekt inden for 
klassisk arkæologi.
Ansøgningsfrist 31. januar 2006 kl. 16.00.  
Yderligere oplysninger på Fondens hjemmeside 
www.novonordiskfonden.dk, hvor ansøgnings-
skema fi ndes.

Novo Nordisk Fonden

Udvalget for Kunsthistorisk Forskning indkalder 
ansøgninger til:
Kunsthistoriske Forskningsprojekter.

Der kan søges støtte til et selvstændigt projekt 
eller en klart angivet del af et større projekt 
inden for kunsthistorisk forskning.
Ansøgningsfrist 31. januar kl. 16.00.  Yderli-
gere oplysninger på Fondens hjemmeside www.
novonordiskfonden.dk, hvor ansøgningsskema 
fi ndes.

PH.D.-FORSVAR

Forskerskolen i Livslang Læring inviterer 
hermed til ph.d. forsvar

Jette Larsen forsvarer sin ph.d.-afhandling:
»Unges oplevelse af vekseluddannelsessyste-
met« En teoretisk diskussion og en empirisk 
analyse af hvordan unge kan skabe mening og 
sammenhæng.
 
Forsvaret fi nder sted tirsdag den 20. december 
2005 kl. 13.00,
St. Plenum P10, Roskilde Universitetscenter

Bedømmelsesudvalg:
Anders Siig andersen, lektor ved Forskersko-
len i Livslang Læring, Institut for uddan-
nelsesforskning, Roskilde Universitetscenter 
(formand).

•

Vibe Aarkrog, adjunkt ved Institut for Cur-
riculumforskning, DPU. 
Preben Horsholt Rasmussen, lektor ved 
Institut for Sociale Forhold og Organisation, 
Aalborg Universitet.
Lektor Niels Warring, vejleder

Afhandlingen ligger til gennemsyn på Roskilde 
Universitetsbibliotek, samt på Forskerskolen i 
Livslang Læring, P10, RUC
Forskerskolen i Livslang Læring er vært ved den 
efterfølgende reception i P10.

PRISER

Undervisningsmiljøprisen

Mandag blev Undervisningsmiljøprisen uddelt 
for første gang.
Vinderne er Byagerskolen i Brørup, Aarhus Ka-
tedralskole, produktionsskolen
KUBA i København og Vendsyssel Sygepleje-
skole, som hver præmieres med
25.000 kroner for deres arbejde for at forbedre 
undervisningsmiljøet.
Læs mere på: presse.uvm.dk/nyt/pm//
pm281105.htm

Kunnskapsminister Øystein Djupedal delte ut 
Holbergprisen 2005 til Jürgen Habermas

»Det er en glede å kunne tjene det som er Hol-
bergprisens formål, nemlig å hjelpe og trekke 
humanioras bleknede ansikt ut av skyggen av 
de heldigere disipliner«, sa Jürgen Habermas i 
sin takketale under utdelingsseremonien som 
fant sted i Håkonshallen i Bergen onsdag 30. 
november 2005.
Det er andre gang Holbergs internasjonale min-
nepris for fremragende vitenskapelig arbeid 
innen humaniora, samfunnsvitenskap, juss og 
teologi deles ut i år. Prisen er på 4,5 millioner 
norske kroner.

»Et viktig mål for den sittende regjeringen 
er å bidra til  et levende demokrati og offentlige 
debatter som er lydhør for mangfoldet av me-
ninger. Jeg setter stor pris på den inspirasjonen 
og kunnskap som professor Habermas’ vitenska-
pelige arbeider bidrar med gjennom sin forstå-
else av mellommenneskelig kommunikasjon og 
offentlig debatt«, sa kunnskapsminister Øystein 
Djupedal, som foresto den høytidelige overrek-
kingen av prisen.

Takk til norske kollegaer
Habermas takket både varmt og ydmykt for pri-

•

•

•

sen, også som et uttrykk for anerkjennelsen av 
en hel generasjon tyske fi losofer som begynte 
på universitetet etter den andre verdenskrig 
og tok på seg den utfordringen det var å skulle 
fornye omdømmet og kraften til en tradisjon 
hvis moralske ryggrad nylig var knekket.

»Den uforbeholdne mottakelsen vi opplevde 
hos kollegaer i land som Norge – også fra dem 
som kunne hatt gode grunner for å være mer 
tilbakeholdne – var en stor hjelp og støtte«, sa 
Habermas, som også benyttet anledningen til å 
hylle prisens navngiver Ludvig Holberg:

»Den sympati jeg føler for denne selvstendi-
ge og fryktløse tenkerens kreativitet og sponta-
nitet er den samme følelsen som igjen og igjen 
vekkes i meg av den vennlige innstillingen jeg 
opplever når jeg kommer til dette landet og 
møter mine anerkjente norske kollegaer«, sa 
prisvinneren.

Banebrytende
Jürgen Habermas, f. 1929, er professor emeritus 
ved Johann Wolfgang Goethe-Universität Frank-
furt am Main i Tyskland. Fra juryens begrun-
nelse for å gi ham prisen heter det blant annet 
han »har skapt banebrytende teorier om diskurs 
og kommunikativ handling og dermed utviklet 
nye perspektiver på demokrati og rett.«

»Denne seremonien er ikke bare en feiring 
av en fremragende vitenskapsmann av stor 
betydning for det vitenskapelige miljøet. Den 
gir oss også en mulighet til å understreke den 
grunnleggende betydningen av innsikt i vår 
individuelle og kollektive selvforståelse«, sa 
styreleder for Ludvig Holbergs minnefond Jan 
Fridthjof Bernt i sin tale.

De fremmøtte i Håkonshallen fi kk også gleden 
av nyte spesialkomponert musikk for anled-
ningen. Verket »Am I awake – Am I dreaming« 
av danskene Palle Mikkelborg (trompet) og 
Poul Høxbro (gaita og beinfl øyte) kombinerte 
skandinaviske folketoner med utrykk fra de to 
komponistenes ulike musikalske univers. Pas-
sende nok en musikalsk dialog på tvers av tid 
og tradisjoner.
Mer info: www.holbergprisen.no.

Nils Klim-prisen til fremragende norsk lingvist

Mandag 28. november mottok  Dag Trygve Trus-
lew Haug Nils Klim-prisen for yngre nordiske 
forskere på 250 000 kroner under  en seremoni i 
Knut Fægris hus i Bergen.
»Nils Klim-prisen tildeles unge forskere i Norden 
som ved hjelp av selvstendig tenkning og evne 
til nyskaping gir viktige bidrag til forskningen 
innenfor sine felt. Dag Trygve Truslew Haug er 

RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer 
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen skøn-
ner dem relevante. Meddelelser skal afl everes i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), eller per elektronisk post 
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

Meddelelser
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en norsk forsker som har gjort nettopp dette, 
og det er en stor glede å kunne gratulere ham 
med årets Nils Klim-pris«, sa statssekretær Åge 
R. Rosnes, som sto for den høytidelige overrek-
kelsen av prisen.
Styret for Ludvig Holbergs minnefond deler ut 
Nils Klim-prisen for yngre nordiske forskere et-
ter innstilling fra en fagkomité bestående av 
anerkjente nordiske forskere innen prisens fag-
områder. Prisen går til forskere innen de samme 
fagfeltene som Holbergprisen – humaniora, 
samfunnsvitenskap, juss og teologi.

»Jeg synes det er spesielt hyggelig at prisen 
går til meg som representant for et lite fagom-
råde, klassiske språk. Selv om faget ikke alltid 
er så synlig i offentligheten, bidrar det til å 
opprettholde forbindelsene med tidligere kul-
turer og kunnskapen om språk som er spesielt 
interessante for språkvitenskapen fordi de har 
en så lang, dokumentert historie«, sa  den unge 
norske lingvisten Dag Trygve Truslew Haug i sin 
takketale.

Usedvanlig skarpsindig
Haug er 29 år gammel og jobber til daglig som 
førsteamanuensis i latin ved Institutt for fi lo-
sofi , idé- og kunsthistorie og klassiske språk 
ved Universitetet i Oslo.
I fagkomitéens begrunnelse for å tildele Haug 
prisen trekkes det frem at Haug er en usedvan-
lig skarpsindig og allsidig begavet lingvist, som 
allerede 29 år gammel har oppnådd en fremtre-
dende posisjon innen klassisk språkvitenskap. 
Hans forskningsområder omfatter både tradisjo-
nell historisk språkvitenskap og moderne ling-
vistikk anvendt på klassiske språk.
Fagkomiteen legger også vekt på at Haug allere-
de har vist seg som en talentfull underviser og 
formidler, både gjennom foredragsvirksomhet 
og en serie radioprogrammer.
Mer info: www.holbergprisen.no

DIVERSE

STILLINGER

Videnskabsbutikken søger studentermedhjælp

Til ansættelse fra den 1. februar 2006 søger 
Videnskabsbutikken på RUC en studentermed-
hjælp (10 timer om ugen).
Videnskabsbutikken har mange års erfaring med 
at formidle projektsamarbejder mellem RUC-
studerende og eksterne rekvirenter (se www.
vb.ruc.dk). Videnskabsbutikken indgår som del 
af RUC’s Vejlednings- og Erhvervscenter, der er 
en nyoprettet enhed, som bl.a. skal understøtte
Roskilde Universitetscenters samarbejde med 
virksomheder, organisationer, foreninger samt
offentlige forvaltninger. Ud over Videnskabsbu-
tikken består enheden af Den Fælles Praktik-
ordning samt Studie- og Erhvervsvejledningen.
Som studentermedhjælp skal du primært ar-
bejde med Videnskabsbutikkens brobygning 
mellem RUC og eksterne samarbejdspartnere. 

Konkret er opgaverne:
Servicering af virksomheder, organisationer, 
foreninger og offentlige forvaltninger i for-
bindelse med udarbejdelse af projektforslag 
rettet til de studerende
Formidling af projektforslag til faglige mil-
jøer og studerende på RUC

•

•

Servicering og rådgivning af studerende i 
forbindelse med indgåelse af projektsamar-
bejder med eksterne samarbejdspartnere

Udover arbejdet i Videnskabsbutikken, vil du 
også kunne blive involveret i andre opgaver in-
den for Vejlednings- og Erhvervscentret.
Der lægges vægt på, at du:

er imødekommende og serviceorienteret
har fl air for samarbejde, og har interesse for 
at bygge bro mellem RUC’s studerende og 
eksterne samarbejdspartnere
er god til at formidle og kommunikere præ-
cist, både skriftligt såvel som mundtligt
har gode engelskkundskaber, og har inte-
resse for at deltage i arbejdet med at stille 
Videnskabsbutikkens tilbud til rådighed for 
det stigende antal internationale studerende 
på RUC.
har selvstændigt initiativ

Lønnen er i henhold til gældende overenskomst 
for studentermedhjælpere, og udgør p.t. 100,09 
kr. i timen. Der er mulighed for fl eksibel tilret-
telæggelse af arbejdstiden. Yderligere oplysnin-
gerne om stillingens indhold kan fås ved hen-
vendelse til fuldmægtig Sune Kaspar Friis,
telefon: 46 74 32 12.

Ansøgning og CV sendes til:
Videnskabsbutikken, Roskilde Universitets-
center, Universitetsvej 1, Postboks 260, 4000 
Roskilde
Eller mailes til: ruc-vb@ruc.dk
Ansøgningsfrist: 10. januar 2006 kl. 12.00

PRAKTIK

Center for Ungdomsstudier og Religionspæda-
gogik – kvalitative og kvantitative analyser 

Center for Ungdomsstudier og Religionspæda-
gogik (CUR) er et forskningscenter, der gennem 
forskning, konsulentvirksomhed og uddannelse, 
ser det som sin primære opgave at styrke det 
kirkelige børne- og ungdomsarbejde. Derudover 
varetager CUR en række konsulent- og fore-
dragsfunktioner for virksomheder og organisa-
tioner, hvor der sættes fokus på håndtering af 
udfordringer i ungdomskulturen, unges livsstil 
m.m. (Se mere på www.cur.nu).

CUR søger en praktikant i forårssemesteret 2006 
(1. jan/1. feb. – 1. aug.)
Du vil primært blive koblet på et forsknings-
projekt med fokus på at afdække, hvilken be-
tydning ophold på efterskoler med et kristent 
værdigrundlag har for udviklingen af elevernes 
livstolkning og praktiske spiritualitet på såvel 
kort som længere sigt. Samtidig vil du få ansvar 
for en række mindre ad-hoc analyse- og kom-
munikationsopgaver på CUR.

Dine kvalifi kationer:
Kendskab til kvalitative og kvantitative 
metoder
Gerne en kirkelig baggrund – evt. kendskab 
til det kirkelige miljø
Selvstændig men trives i samarbejde med 
andre
Være god til at formulere dig skriftligt
Engagement

Vi tilbyder:
Et ungt, dynamisk og helt uformelt arbejds-

•

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•

•

miljø
Faglige udfordringer 
Sparring med centerets medarbejdere og din 
praktikvært

Praktikopholdet er ulønnet. Send ansøgning 
med CV på mail til cur@cur.nu eller med post 
til: Center for Ungdomsstudier og Religionspæ-
dagogik, Peter Bangs Vej, 1, 3, D, 2000 Frede-
riksberg

For yderligere oplysninger om praktikopholdet 
send en mail eller kontakt centerets daglige 
leder Søren Østergaard på 38 38 48 60 eller 23 
30 41 89.

Kommunikationspraktik på Danmarks Rumcen-
ter og Niels Bohr Institutet

Astronauter, missioner til Mars og eftersøgning 
af liv i rummet er nogle af de spændende em-
ner, du vil komme til at arbejde med som prak-
tikant i kommunikationsenheden for Danmarks 
Rumcenter og Niels Bohr Institutet.

Som praktikant vil du skulle deltage i enhedens 
daglige arbejde. Det inkluderer bl.a.:

Pressearbejde: Pressekontakt og udarbej-
delse af pressemeddelelser.
Netbaseret formidling: Populærvidenskabelig 
formidling af rumfart og rumforskning på 
websitet www.rummet.dk.
Opsøgende informationsarbejde: Opsporing 
af gode forskningshistorier og nyheder hos 
forskerne.
Trykt materiale: Produktion af informati-
onsmateriale fra idé til færdigtryk.
Strategisk kommunikation: Bidrage til 
udvikling af vores strategi for stakeholder-
kommunikation
Visuel kommunikation: Bidrage til udvikling 
af den visuelle side af vores kommunikati-
onsaktiviteter

Hvilke opgaver, praktikanten kommer til at va-
retage, afhænger af kvalifi kationer og interes-
ser. Kommunikationsenheden består p.t. af fi re 
fultidsansatte plus fi re studentermedhjælpere.

Vi forventer, at du:
har tæft for formidling
har interesse for naturvidenskabelige emner
kan skrive korrekt og fl ydende på dansk
kan arbejde selvstændigt med kommunika-
tionsprodukter

Praktikperioden varer fra 1. februar 2006 til 30. 
juni 2006 med en ugentlig arbejdstid på 32 ti-
mer. Selve praktikarbejdet er ulønnet, men ved 
siden af praktikken tilbyder vi et studenterjob, 
som giver ca. samme månedlige indtægt som et 
SU-stipendium (ca. 4.700 kr.).

Send en kortfattet ansøgning på e-mail senest 
17. december 2005 til:
Sune Nordentoft Lauritsen
Danmarks Rumcenter
Tlf. 35325721
E-mail: snl@spacecenter.dk

Praktikant til de studerendes TV-station

Tør du slippe bøgerne?
Savner du at få ord mellem fi ngrene, eller har 

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•
•
•
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du fået nok af selvoptagede teoribøger?
Så kan studentermedierne UTV | UFM | UNET 
måske hjælpe dig.
Hos os kan du komme til at arbejde i et fagligt 
og socialt udfordrende og udviklende miljø, 
hvor udgangspunktet er formidling indenfor tv-
, radio- og internet-medier.
Vi kan give dig muligheden for et 3-6 måneders 
praktikophold. På nogle studier vil et sådant 
ophold kunne afl øse en eller fl ere eksaminer.

Opgaverne spænder, alt efter dine evner, mu-
ligheder og lyster, fra nyheds- og programpro-
duktion over administrative og organisatoriske 
opgaver til kommunikation, markedsføring og 
rekruttering.
Du behøver ikke kende alle knapperne på et 
Sony DVCAM dsr 250 eller kunne lave din egen 
hjemmeside på tre minutter. Men du skal in-
teressere dig brændende for medier, kunne ar-
bejde både selvstændigt og gruppeorienteret,
og være villig til at forandre dig selv – og an-
dre.
Flere oplysninger hos chefredaktør Kenneth 
Wenzel på tlf. 35 31 90 / mail: kw@utv.dk. 

Har du spørgsmål til den nuværende RUC-prak-
tikant så kontakt Stefan Le Quellec Knudsen på 
mobil 20 44 15 45 / mail: sqk@utv.dk.
Læs mere på vores hjemmesider www.utv.dk og 
www.unet.dk. 

Ansøgning vedlagt CV sendes inden den 15. 
december. 
UTV | UNET | UFM
Drejervej 17, 3.sal
DK - 2400 København NV
Tel (+45) 35 31 90 00
Fax (+45) 35 31 90 01
Web: www.utv.dk

Praktikant på ambassaden i Kuala Lumpur 
2006
Ambassaden i Kuala Lumpur tilbyder hermed en 
praktikplads til en dansk studerende på en vi-
deregående uddannelse til at bistå ambassaden 
i det daglige arbejde. Som udgangspunkt er der 
mulighed for ophold af indtil et års varighed 
med start i april 2006. Udenrigsministeriet læg-
ger vægt på, at opholdet skal bidrage til prakti-
kantens udvikling og uddannelse.

Arbejdet
I løbet af praktikopholdet vil du få et bredt 
indblik i det dansk-malaysiske miljøsamarbejde. 
Det forudses at du herunder primært vil blive 
inddraget i implementeringen af den nye fase af 
privatsektor programmet (Partnership Facility 
Programme – PFP) og aktiviteterne indenfor 
etablering af CDM projekter herunder handel 
med CO2 kreditter. 
Det nye PFP implementeres i 2006-2007. I den 
forbindelse lægges der vægt på langsigtet kom-
mercielt samarbejde mellem danske og malaysi-
ske virksomheder indenfor energi, affald, vand 
og sanitet samt spildevand gennem overførsel 
af viden og teknologi mellem de to partnere.
Malaysia er et land med stort potentiale for 
gennemførelse af CDM projekter, og Danmark 
har en stor interesse i at udvikle mulighederne 
for klimaprojekter i Malaysia. Du vil i den 
forbindelse især skulle bistå udviklingen og ko-
ordineringen af potentielle muligheder for CDM 
aktiviteter i Malaysia. 
Du vil i løbet af praktikopholdet få indblik i en 

bred vifte af problemstillinger herunder samar-
bejdet med den private sektor samt udnyttelse 
af kommercielle muligheder på miljøområdet 
både af teknisk-økonomisk som praktisk karak-
ter. Praktikopholdet skulle gerne medvirke til 
at give dig en god baggrund for et fremtidigt 
arbejde i den offentlige eller private sektor 
både i og udenfor Danmark.

Dine kommende kolleger
På ambassaden er vi i alt 14 dygtige og effekti-
ve fastansatte medarbejdere – heraf 4 udsendte 
danskere og 10 lokalansatte. Derudover er der 
tre praktikanter ansat på ambassaden. På am-
bassaden hersker der i det daglige en uformel 
og god stemning, samtidigt med at der leveres 
et godt stykke arbejde. Vi er er stolte over sam-
arbejdet med Malaysia både på det kommercielle 
område og på miljø- og bistandsområdet, der 
giver Danmark international respekt og et godt 
ansigt ud af til i Malaysia.

Løn og leveomkostninger
Som praktikant på ambassaden er der tale om 
ulønnet praktik, dog vil du modtage et tilskud 
på 2.500 DKK pr. måned til boligudgifter. Jeg 
vil derfor opfordre dig til at søge legater, hvil-
ket kan give et ganske godt tilskud til ophol-
det. Vores tre nuværende volontører deler en 
dejlig lejlighed i centrum af Kuala Lumpur, hvor 
der vil være mulighed for at overtage et væ-
relse. Ud over husleje vil du selv skulle dække 
leve- og rejseomkostninger samt sygeforsikring 
m.v. Leveomkostningerne i Kuala Lumpur 
– mad, tøj, transport m.v. – er generelt lave.

Malaysia i fritiden
På den mere private front er Malaysia et spæn-
dende sted at bo – og ikke mindst at rejse 
rundt i. Som praktikant får du 2,5 feriedage 
pr. måned. Hvis hvide strande, koral rev, jungle 
trekking m.v., samt et rigt kulturelt og blandet 
religiøst samfund er noget for dig, vil du også i 
fritiden få en god tid i Malaysia.

Dine kvalifi kationer 
Vi forventer, at du behersker dansk og engelsk i 
skrift og tale, samt at du er en habil IT-bruger. 
Det er desuden en fordel, hvis du har gennem-
ført store dele af en relevant miljøteknisk og 
–økonomisk uddannelse. Anden praktisk erfa-
ring fra internationalt arbejde med den private 
sektor og/eller teknisk-økonomisk miljøarbejde 
vil være en stor fordel.

Ansøgning
Du bedes sende din ansøgning inklusiv dit CV 
til ambassadens e-mail: kulamb@um.dk, att: 
Ambassadør Børge Petersen. Ansøgningen skal 
være os i hænde senest den 2. januar 2006.
Vi ser frem til at høre fra dig.

Videnscenterpraktikant

Customer Centre Institute er en del af Handels-
skolen Sjælland Syd, som primært arbejder med 
kompetenceudvikling og uddannelse på kunde-
kontaktcenterområdet. I tilknytning hertil er 
oprettet et videnscenter, som opsamler, bear-
bejder og videreformidler viden på kundekon-
taktcenterområdet samt afholder konferencer. 
Nøgleordene er fl eksibilitet og nærhed – dvs. 
fokus på markedets aktuelle behov, individuelt 
tilpassede uddannelsestilbud og uddannelse så 
tæt på den daglige drift som muligt. 

Til foråret vil vi bl.a. køre et projekt om sy-
gefravær i kundekontaktcentre, et emne som 
også vil være tema på en senere konference. Vi 
tilbyder et praktikophold, hvor den studerende 
ville få mulighed for at beskæftige sig med ud-
formningen og gennemførelsen af dette projekt, 
samt andre mindre projekter. 
Arbejdsopgaverne vil i høj grad være alsidige. 
Lige fra indsamling, bearbejdning og formidling 
af viden på området, til afholdelse af møder 
med relevante parter, interviews og organise-
ring af den afsluttende konference. 
Som praktikant forventes du at arbejde mellem 
32 og 37 timer om ugen, og det daglige arbejde 
fi nder sted på Videnscentret, som i 2006 er 
lokaliseret i Næstved. Du får stor indfl ydelse på 
arbejdsopgaverne og udviklingen heraf. En af 
Videnscentrets medarbejdere vil blive din prak-
tikvært, og du vil endvidere have Centrets øv-
rige medarbejdere som dine sparringspartnere. 
Vi forventer at have tilknyttet én praktikant til 
Videnscentret. 

Din arbejdsform vil primært være projektorien-
teret og det forventes derfor, at du er i stand 
til i høj grad at arbejde selvstændigt med egne 
delprojekter og samtidig er god til at samarbej-
de med det øvrige team. Vi forventer at du har 
gode analytiske og kommunikative evner, samt 
at du har lyst til at arbejde praksisnært.

Praktikperioden forventes at være forårsseme-
steret 2006 med start den 1. februar 2006. 
Vi har ikke mulighed for at tilbyde dig løn un-
der opholdet.

Ansøgningsfrist: 5. januar 2006, kl. 12.00
Kontaktperson: Videnskonsulent, Louise Hei-
berg Lund
Customer Centre Institute, Handelsskolen Sjæl-
land Syd, Marienbergvej 132, 4760 Vordingborg
Tlf.: 25192646 / lolu@hssyd.dk.
www.hssyd.dk

Praktikstilling i Heinzes
Kultur, videns- og oplevelseskøkonomi, projekt-
ledelse.
 
Heinzes er en utraditionel butik med gode lo-
kaler i det centrale Roskilde, der sælger bøger, 
oplevelser og læring. Den har været traditionel 
boghandel i 25 år, men blev i forbindelse med 
et ejerskifte i marts 2005 udstyret med nye vi-
sioner om at udvikle sig som en videnbutik, der 
bedre kan matche det vidensamfund, vi lever i. 
Akademikere, forretningsfolk og erfarent bog-
handlerpersonale er ved at bygge butikken og 
dens brand op. Der er indrettet et lokale til un-
dervisning, møder, kurser, debatarrangementer 
m.m. på første sal. I stuen følger indretningen 
af en café snart efter.
Vi er ved at lægge planer for vinter og forår.Vi 
har bl.a. aktiviteter om sundhed, stresshåndte-
ring, retsvæsen, EU, management og fi losofi  på 
tapetet. Desuden afholder vi små praktisk-in-
tensive kurser med eksterne konsulenter. 
Et af de mere langsigtede initiativer, vi vil 
sætte i værk er et projekt om regelmæssige 
videnstorv i Roskilde bymidte. Tre gange i for-
året og tre gange i efteråret vil vi i samarbejde 
med kultur- og studenterhuset Gimle samt med 
BG Bank på sidelinjen lave temaorienterede 
event-rækker, hvor viden bliver præsenteret 
på en udfordrende og underholdende måde. 
Det skal være et tilbud til dem, der kan lide 
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at bruge deres fritid på at blive klogere, og er 
også tænkt i det hele taget at skulle stimulere 
studielivet i Roskilde, både det danske og det 
internationale.
Det vil blive en af dine hovedopgaver at stå 
for dette Heinzes part i dette projekt, der 
involverer konceptudvikling, samarbejde med 
engagerede partnere i byen, fundraising og PR. 
Øvrige opgaver bliver organisering af andre 
events, løbende markedsføring, ad hoc opgaver 
som fx afvikling af events og styring af faglit-
terære varesektioner. Idérigdom og kreativitet 
er efterspurgt.
 
Du er bredt fagligt funderet, har mange interes-
ser og er god til at kommunikere. Du kan både 
arbejde sammen med andre og selvstændigt. 
Performance design-studerende opfordres især 
til at søge.
 
Praktikforløbet er ulønnet. Det begynder i fe-
bruar og slutter i juni. Du får en praktikvært, 
og vi afholder ølbende statusmøder.
 
Send din ansøgning og dit CV senest 15. decem-
ber til:
Lars H. Ylander, Heinzes, Hestetorvet, 4000 
Roskilde. 
Tlf.: 4635 4375, Mobil: 6134 2631 / Email: 
lhy@heinzes.dk
www.heinzes.dk

Kommunikationspraktikant søges til Hovedsta-
dens Røde Kors

Hvem er vi? 
Hovedstadens Røde Kors er den største lokalaf-
deling under Dansk Røde Kors med over 1100 
engagerede frivillige og et væld af mangfoldige 
aktiviteter. Vi er et lille kontor med kun syv 
ansatte og et frivilligt receptionsteam. 

Hvad kan vi tilbyde?
Din primære arbejdsopgave går ud på at synlig-
gøre det medmenneskelige arbejde, som Ho-
vedstadens Røde Kors udfører. Hvad enten det 
er gennem kampagner, annoncer eller artikler, 
er du som praktikant med til at bestemme. 
De konkrete arbejdsopgaver er af varierende 
karakter, men følgende opgaver vil indgå i det 
daglige arbejde:

Varetage kontakten til journalister og presse 
Skrive tekster til forskellige medier (hjem-
mesiden, nyhedsbrevet, artikler til pressen)
Opdatering af hjemmesiden
Varierende opgaver, som at skrive presse-
meddelelser 
Udvikling af kampagner med det formål at 
synliggøre Hovedstadens Røde Kors’ arbejde.

Vi søger en praktikant i forårssemestret 2006 
med start 1. februar. Praktikken er ulønnet.

Hvad forventer vi af dig?
Vi forestiller os, at du er i gang med din over-
bygning, og at du interesserer dig for kom-
munikation, formidling og PR. Der vil være god 
mulighed for selv at præge opholdet hos os, så 
en stor portion selvstændighed og engagement 
er påkrævet. Du skal kunne lide at blive ud-
fordret og ikke være bange for at have mange 
bolde i luften.
 
Vil du være en del af holdet?
Send en ansøgning til konsulent Jannie S. Pe-

•
•

•
•

•

dersen, Hovedstadens Røde Kors, Nordre Fasan-
vej 224, 4.sal, 2200 København N. senest den 9. 
januar, 2006. 
Har du spørgsmål angående stillingen, så 
kontakt Jannie på tlf. 38 33 64 00 / mail: 
jap@drk.dk.
Du kan læse mere om vores aktiviteter og ar-
bejde generelt på vores hjemmeside www.drk.
dk/hovedstaden.

Oprettelse af lokalforeninger og uddannelse 
af frivillige
Uddannelse af frivillige i Mødrehjælpen.

Mødrehjælpen er en privat humanitær orga-
nisation, hvis formål er at yde social, sund-
hedsmæssig, øko no misk og uddannelsesmæssig 
støtte til enlige forsørgere, gravide og børnefa-
milier, som gør dem i stand til at tage vare på, 
og sikre, deres børn en bedre opvækst og bedre 
levevilkår.
I  Mødrehjælpen arbejder vi i øjeblikket på at 
udvikle et landsdækkende netværk af lokalfor-
eninger, som har til formål at støtte Mødrehjæl-
pens landsdækkende arbejde.
Lokalforeningerne er frivillige, der har organi-
seret sig. Lokalforeningerne er en vigtig del af 
Mødrehjælpens demokratiske struktur. Lokalfor-
eningerne arbejder:

med at iværksætte lokale aktiviteter
med at øge Mødrehjælpens synlighed lokalt 
med at samle penge ind til Mødrehjælpens 
arbejde
lokalpolitisk.

Arbejdsopgaver:
Udvikling og gennemførelse af uddannelses-
aktiviteter for frivillige i Mødrehjælpen
Oprettelse af lokalforeninger
Servicering af lokalforeninger
Diverse opgaver i afdelingen for frivillige 
fx udsendelse af materiale og afvikling af 
repræsentantskabsmøde

Dine kvalifi kationer:
Du læser voksenpædagogik, socialvidenskab 
eller lignende. Har kendskab til interesse for 
frivilligt arbejde.

Vi tilbyder:
Et spændende praktikophold i afdelingen for 
frivillige i en organisation i rivende udvikling.

Ansøgning og cv sendes til Christina Midjord på 
cmi@mhj1983.dk.
Ansøgningsfrist d. 12. december 2005

Mødrehjælpen
Afdelingen frivillige
Studiestræde 21
1455 København K
Tlf. 33122080 lokal 266
www.mhj1983.dk

DIVERSE

Massage til medarbejderne på RUC.

I august 2005 tog vi hul på det tredje år med 
massage for ansatte på Roskilde Universitets-
center.
Hver tirsdag kommer lægeexam. muskeltera-
peut Tina Skorstengaard for at give massage til 

•
•
•

•

•

•
•
•

medarbejderne på RUC i tidsrummet fra 9.00 
til 13.00 – hver behandling er af ½ times va-
righed.
Du skal booke tid hos Frans på lokal 2109 - al-
ternativt hos Sanne på lokal 3063.
Den 16. august 2005 steg prisen for en behand-
ling fra 165,- kr. til 175,- kr. for 30 minutter. 
Pengene betales til Tina Skorstengaard. Det 
foregår i gymnastiksalen i hus 46. Du skal selv 
medbringe et lagen.

Tina tilbyder en klassisk og dybdegående mas-
sageform, der øger blodgennemstrømningen og 
dermed ilttilførslen til de infi ltrerede muskler. 
Hermed får man dem hurtigere til at slappe af 
og dermed mindskes smerterne. Muskelterapeu-
ter behandler ikke kun isolerede muskelgrup-
per, men forsøger at genoprette hele muskula-
turens balance.
Tina hjælper også gerne med at give gode ideer 
til hvordan man eventuelt kan hjælpe sig selv 
med hensyn til at sidde rigtigt og i det hele ta-
get se sin arbejdsplads efter i sømmene. Det er 
ofte de små ændringer der kan gøre den store 
forskel!
Frans Ulbæk, Receptionen, Hus 04.1

BOLIG

Selvstændig lille bolig i velfungerende 
bofællesskab ca. 2 km fra RUC (Himmelev i 
Roskilde)  til salg

Boligen er på  42 kvm  og består af sydvendt 
stue, lille værelse, køkken og bad. Der er ad-
gang til egen sydvendt terrasse samt til fælles 
have. Endvidere er der mulighed for at lave 
opbevaringsplads/hems over boligen. Lem fore-
fi ndes. 
Bofællesskabet består af 20 boliger. Både for 
børn og voksne er der rigtig gode muligheder 
for at skabe sig et godt netværk. 

Af fællesfaciliteterne kan nævnes: 
- stor »hal« med legeplads / badmintonbane /

caféhjørne
- fællesspisesal med velindrettet fælleskøkken
- festsal med pejsestue og kabel-TV
- stor fællesterrasse og fællesaltan
- lege- og puderum til børnene
- fælleshave med lille fodboldbane 
- mulighed for egen lille køkkenhave 
- fælles vaskeri med tørretumbler 
- tørreplads, både indendørs og udendørs
- cykelskur

De bærende elementer for det sociale fælles-
skab er: 
- fællesmad (i gennemsnit ca. 2-5 gange om 

ugen)
- generalforsamling 
- fællesmøder ( ca. 10 hverdagsaftener om året) 
- arbejdsweekender ( ca. 7 gange om året) 
- arbejdsgrupper, f.eks. havegruppe, køkken-

gruppe, vaskekældergruppe (ca. 1 time om 
ugen) 

Derudover er der en del andre aktiviteter og 
frivillige ordninger. 

Boligen udbydes gennem ejendomsmægler edc 
Roskilde, Storm & Partnere, tlf. 46 30 50 40.



LIQUID LOVE

Zygmunt Bauman

The uncanny frailty of human bonds, the feeling of insecurity that frailty inspires, and
the conflicting desires to tighten the bonds yet keep them loose, are the principal the-
mes of this book by Zygmunt Bauman, one of the most original and influential thin-
kers of our time. It will appeal to anyone interested in the changing nature of human
relationships.

Polity Press – 2003 – 162 sider – Før pris 175,- Nu kun 140,-

LIQUID LIFE

Zygmunt Bauman

Liquid life is the kind of life commonly lived in our contemporary, liquid-modern soci-
ety. Liquid life cannot stay on course, as liquid modern society cannot keep its shape
for long. It is a precarious life, lived under conditions of constant uncertainty.

Polity Press – 2005 – 164 sider – Før pris 175,- – Nu kun 140,-

LIQUID MODERNITY

Zygmunt Bauman

In this book, Bauman examines how we have moved away from a ”heavy” and
”solid”, hardware-focused modernity to a ”light” and ”liquid”, software-based
modernity. This passage, he argues, has brought profound change to all aspects of the
human condition.

Polity Press – 2000 – 228 sider – Før pris 175,- – Nu kun 140,-

Nyt fra RUC-bogladen
Vi holder Polity Press’ 21 års fødselsdag!

I december og januar: 20% rabat på alle Polity Press titler i butikken 

Samfundslitteratur

RUC

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

PH.D.-FORSVAR Jette Larsen Tirs. 20/12, kl 13
 - »Unges oplevelse af vekseluddannelsessystemet« P.10, Store plenum 
 En teoretisk diskussion og en empirisk analyse af
 hvordan unge skaber mening og sammenhæng
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